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Özet
Bu çalışma, Ağustos 2017-Şubat 2018 zaman diliminde gerçekleştirilen “Türkiye’de Yükseköğretimde İnsan Hakları 
Öğreniminin Durumu” araştırma projesinin bulgularına dayanmaktadır.* Projenin amacı, üniversitelerin hukuk 
fakültelerinde ve siyasal/kamu programlarında verilen lisans ve yüksek lisans dersleri ile bu üniversitelerdeki araştırma 
merkezlerinin çalışmaları üzerinden insan hakları alanındaki akademik bilgiye ilişkin kapsamlı bir veri tabanı 
oluşturmaktır. Türkiye’de insan hakları eğitimi özellikle 1990lı yıllardan itibaren gerek kamu bürokrasisi içerisinde gerek 
sivil toplumda gerekse akademik çevrelerde giderek artan bir ilgi görmüştür. Bu eğitim faaliyetleri ağırlıklı olarak çeşitli 
gruplara yönelik farkındalık artırma ve bilgi ve beceri kazandırma faaliyetleri olarak karşımıza çıkar. Öte yandan, insan 
haklarının gençlerin eğitiminde bir sosyal sorumluluk ve toplumsal bilinç geliştirme yöntemi olarak nasıl kullanıldığına 
yönelik çalışmalar ise bu eğitimin ilk-orta ve lise seviyesindeki durumuna odaklanır. İnsan haklarının yükseköğretim 
müfredatındaki yerine, bu alanda üretilen bilginin niceliğine ve niteliğine ilişkin çalışmaların ise yok denecek kadar 
az olduğu görülür. Bu bağlamda, makaleye konu olan çalışma tam da bu boşluğu doldurmak için öncelikli olarak 
bir mevcut durum tespiti araştırması olarak tasarlanmıştır. Bu bağlamda çalışma öncelikli olarak niceliksel bilgiler 
barındırmakla beraber, Türkiye’de yükseköğretimde insan hakları alanında üretilen ve paylaşılan bilginin niteliğine ve 
etkilerine ilişkin yapılacak daha derinlemesine çalışmalara da ışık tutacaktır. Bu makalede sadece siyasal bilimler/kamu 
yönetimi bölümlerindeki ve üniversitelerdeki insan hakları merkezlerindeki durum değerlendirilecek, hukuk fakülteleri 
ise başka bir çalışmanın konusu olacaktır.
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A Quantitative Study on Human Rights Education and Research at Turkish Universities

Abstract
This article is based on the findings of the “Türkiye’de Yükseköğretimde İnsan Hakları Öğreniminin Durumu” research project 
that was carried out in the period of August 2017-February 2018. The main objective of the project was to create a database 
of academic knowledge on human rights through an examination of courses at law faculties and political science departments 
and activities of research centers. In Turkey, particularly since 1990s, human rights education has received significant attention 
within public bureaucracy, civil society and academia. This education, however, has mostly been in the form of awaraness 
raising, capacity increasing activities for different groups. Studies that focus on the use of human rights education as a method 
for increasing social responsibility among young people, on the other hand, mostly focus on primary, middle and high school 
students. This reveals the scarcity of works on the role of human rights education in higher learning. As a baseline study, this 
article is an inital attempt to fill this gap with large-scale quantitative information that allows us to map out the current state of 
human rights education in academia. This quantitative introduction intends to pave the way for more qualitative studies on the 
content, the methods and the impact of human rights courses and projects in higher learning. In this article, data on political 
science departments and research centers will be covered and law faculties will be the focus of another piece. 
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1. GİRİŞ
Bilgiye dayalı olmadan geliştirilen politikalar hangi alan-
da olursa olsun verimsiz sonuçlar ortaya koyma ve bu 
nedenle de emek, zaman ve kaynak israfına neden olma 
tehlikesini taşır. Türkiye’de özellikle yasal düzenlemelerin 
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sosyal bilim yöntemleriyle elde edilmiş verilere dayanma-
dan geçirilmesi ve sahadaki ihtiyaçlar tespit edilmeden 
politikalar üretilmesi sık rastlanılan durumlardır (Elveriş, 
Jahic ve Kalem, 2007). Esasen, her türlü sosyal, ekonomik, 
siyasi politikanın işlerlik kazanabilmesi için öncelikle var 
olan durumun bilimsel esaslarla araştırılması gerekir. 
Kuşkusuz bu durum eğitim ve öğretim politikaları için de 
geçerlidir. Gerek zorunlu eğitim gerekse yükseköğretime 
ilişkin yapılacak düzenlemelerin, mevcut durumun ihti-
yaçlarını tespit etmek için gerçekleştirilen araştırmalara 
dayandırılması önemlidir. 

Özellikle yükseköğretim alanının hem meslek edinme 
üzerindeki katkısı hem de kişilerin tüm sosyal, siyasi ve 
kültürel refahını şekillendirmedeki gücü nedeniyle iyi ya-
pılandırılmış olması gerekir (Cooper, 2013; Easterbrook, 
Kuppens ve Manstead, 2016; Egerton, 2002; Ehrlich, 2000; 
Ma, Pender ve Welch, 2016). Bir diğer deyişle, akademik 
ve alt yapısal yeterliği yüksek üniversitelerde sunulan, eri-
şilebilir ve dünya standartlarında geçerli olabilecek kalite-
de bir yükseköğretim sadece bireysel fayda değil toplum-
sal ve kültürel artı değer de üretebilir. Böyle bir yüksek 
öğretimin teknik bilgi üzerinden mesleki formasyon ka-
zandırmanın ötesinde, eleştirel düşüncenin yöntemlerini 
öğretmesi, bireyin muhakeme yeteneklerini geliştirmesi 
ve toplumsal meselelere karşı farkındalığını artırması da 
beklenir. Bu çerçevede, üniversite ve dengi kurumlarda 
öğrenim gören bireylerin genel olarak toplumsal ve siyasi 
meselelere karşı duyarlılıklarının daha yüksek olduğu, bu 
bireylerin gönüllü çalışmalar üzerinden toplumsal değişi-
min etkin katılımcıları olmalarının daha olası olduğu ileri 
sürülür (Egerton, 2002; McMahon, 2009). 

Bu bağlamda, insan hakları alanı bu türden bir ahlaki ve 
toplumsal bilincin geliştirilmesinde ve bireylerin sosyal 
sorumluluk üstlenmelerinde özellikle etkili olabilecek 
bir alandır (Andreopoulos, 1997; United Nations Educa-
tional, Scientific and Cultural Organization [UNESCO], 
1968, 1987). İnsan hakları eğitiminin çatışma çözümünde, 
sürdürülebilir barışın inşasında, sosyal adaletin içsellleş-
tirilmesinde, kalkınma politikalarının geliştirilmesinde 
ve dezavantajlı grupların güçlendirilmesinde kilit rol oy-
nadığı ileri sürülür (Andreopoulos ve Claude, 1997). Bu 
sebeplerden ötürü insan hakları alanındaki bilginin ne şe-
kilde üretileceği esasen bu hakların kullanımına ilişkin bir 
değeri de taşımaktadır. Bir diğer deyişle, haklara dair edi-
nilecek bilginin hakların kullanımı konusunda bir farkın-
dalığı da doğurması beklenir. Bu beklenti doğrultusunda 
da özellikle soğuk savaş sonrası dönemde insan hakları 
eğitimi uluslararası politikanın önemli bir unsuru haline 
gelmiştir.

Örneğin Birleşmiş Milletler [BM] tarafından 1995-2004 
yılları arasında sürdürülen ve insan hakları kültürünü 
küresel çapta geliştirmeyi hedefleyen BM İnsan Hakları 
Eğitimi için On yıl (1995-2004) sürecinde Türkiye’nin de 
içinde bulunduğu yaklaşık 90 ülkede insan haklarına ve 
temel özgürlüklere ilişkin farkındalığın ve saygının artı-

rılmasına yönelik faaliyetler sürdürülmüştür (United Na-
tions Office of the High Commissioner for Human Rights 
[OHCHR], t.y.a). Bu dönemin kazanımlarını takiben 2005 
yılında da “insan hakları eğitiminin temel prensipleri ve 
yöntemlerine ilişkin ortak bir anlayışın teşvik edilmesi, 
eylem için sağlam bir çerçevenin çizilmesi ve uluslararası 
seviyeden tabana her türlü ortaklığın ve işbirliğinin güç-
lendirilmesi” hedefleri doğrultusunda BM İnsan Hakları 
Eğitimi Dünya Programı başlatılmıştır. BM Genel Kuru-
lu tarafından başlatılan ve BM İnsan Hakları Eğitimi için 
On yıl sürecinin aksine bitiş tarihi olmayan Program’ın ilk 
evresinde ilk ve ortaokul düzeyinde insan hakları eğitimi-
nin geliştirilmesine yönelik çalışmalar yürütülmüş, ikinci 
evresinde ise özellikle yükseköğretime odaklanılmıştır 
(OHCHR, t.y.b). Benzer bir şekilde BM İnsan Hakları 
Yüksek Komiserliği de, insan haklarının ancak bireylerin 
ve toplumların bu hakların korunması konusunda “bilgi-
lendirilmiş ve sürekli” bir talep ortaya koymaları duru-
munda mümkün olabileceğini ileri sürer (OHCHR t.y.c.). 
Tam da bu nedenle, insan hakları eğitiminin ortaya koya-
cağı değerlerin esas amacının bireyleri hem kendi hakla-
rına hem de başkalarının haklarına sahip çıkma konusun-
da cesaretlendirmek olduğuna işaret edilir. Komiserlik, 
insan hakları eğitiminin yaygınlaştırılması konusunda 
bir yandan devletlere ve sivil toplum kuruluşlarına des-
tek sağlarken, aynı zamanda kendi bünyesinde de insan 
hakları eğitimine yönelik materyaller hazırlamakta ve bu 
alanda kullanılabilecek araçları geliştirmektedir.

Aynı doğrultuda Uluslararası Af Örgütü de bireylerin 
kendi toplumlarında ve tüm dünyada eşitlik ve haysiyet 
gibi değerlere sahip çıkmalarını sağlayacak becerilerini 
geliştirmek konusunda insan hakları eğitiminin önemine 
işaret eder (Uluslararası Af Örgütü [UAÖ], t.y.). UAÖ’nün 
öğretmenlere yönelik olarak hazırladığı, ilk ve ortaöğre-
tim ile lise ve dengi okullarda çocuklara ve gençlere yö-
nelik olarak verilecek insan hakları eğitiminin genel kav-
ramsal çerçevesini ve yöntemini çizdiği İlk adım: İnsan 
Hakları Eğitimine Başlangıç için El Kitabı isimli yayını da 
böyle bir eğitimin ortaklaştırılarak yaygınlaşmasına kat-
kıda bulunur (2002). Aynı zamanda UAÖ insan hakları 
eğitimleri ile ilgili faaliyetlerini yaygınlaştırmak için 2004 
yılından itibaren İnsan Hakları Eğitimi Eylem Programını 
da başlatmıştır. Avrupa Konseyi tarafından çocuklar ve 
gençler arasında insan haklarına sahip çıkma bilincinin 
yerleşmesi ve bir insan hakları kültürünün oluşması için 
geliştirilen Compass: Manual for Human Rights Educati-
on with Young People da bir insan hakları eğitimi el kitabı 
olarak Türkçe dâhil birçok dile çevrilmiş önemli bir kay-
naktır (2002). 

Benzer şekilde, uluslararası düzeyde insan hakları eğiti-
minin güçlendirilmesi ve yaygınlaştırılması konusunda 
faaliyetler yürüten Global Coalition for Human Rights 
Education [HRE 2020] isimli sivil toplum işbirliği de kali-
teli ve bütünsel bir eğitimin bireylere sağlayacağı bilgi ve 
beceri ile onları “gündelik hayatta insan haklarını teşvik 
etme, savunma ve uygulama” hususlarında güçlendirece-

Üniversite Araştırmaları Dergisi / Journal of University Research 2019; 2(2)

Seda Kalem

59



ğini ileri sürer. Bu bağlamda, Türkiye’den Kadının İnsan 
Hakları Yeni Çözümler Derneğinin de içinde yer aldığı 
15 ülkeden bağımsız örgütün bir araya gelerek oluştur-
duğu HRE 2020, insan hakları eğitimini örgün eğitimin 
içine yerleştirerek haklarını talep etme konusunda daha 
bilinçli vatandaşların yetiştirilmesine katkıda bulunmayı 
hedefler (HRE 2020, t.y.). Bu çerçevede 2015 yılında tüm 
resmi eğitim kurumlarında -yükseköğretim dâhil olmak 
üzere- insan hakları eğitiminin ne şekilde ve ne kalitede 
yer aldığını ölçmek adına bir de çerçeve kaynak geliştiril-
miştir. Bu kaynak ile sivil toplum kuruluşları, resmi ma-
kamlar, ulusal insan hakları örgütleri ve/veya BM meka-
nizmaları tarafından sağlanan eğitimlerin karşılaştırılarak 
iyileştirilmesi hedeflenmiştir (HRE 2020, 2015). 

Küresel gelişmelere paralel şekilde 1990larla birlikte 
Türkiye’de de insan haklarının uluslararası politikadaki 
önemi farkedilmeye başlanmış ve özellikle de idareden 
kaynaklanan ihlallere yönelik yargı dışı yeni mekaniz-
malar getirilmiştir (Açık, 2011, s. 96). 1990ların şiddet 
ortamının Türkiye Cumhuriyeti devletinin insan hakları 
siciline olumsuz etkileri de bu tür mekanizmaları stratejik 
olarak önemli kılar (Altıparmak, 2007, s. 55). Bu bağlam-
da ilk olarak 1990 yılında TBMM bünyesinde bir İnsan 
Hakları İnceleme Komisyonu kurulmuş, hemen ardından 
da insan hakları devlet bakanlığı düzeyinde idari teşkilata 
dahil edilmiştir. 

2000li yıllarla birlikte ise insan hakları alanının gerek dev-
let kurumları nezdinde gerekse sivil toplum ve akademik 
çalışmalar bağlamında giderek daha görünür olmaya baş-
ladığını, aktivizm bileşeninin yanında insan haklarına yö-
nelik kuramsal ve metodolojik bir ilginin de arttığını söy-
lemek mümkündür. Bu durum, Türkiye’nin yeni yüzyıla 
Avrupa Birliği üyelik tartışmalarının şekillendirdiği bir 
siyasi atmosferde girmesiyle de ilgilidir. Bu dönemde ge-
rek uyum yasaları çerçevesinde yapılan anayasal ve yasal 
düzenlemeler gerekse yeni kurulan insan hakları meka-
nizmaları temel hak ve özgürlüklerin korunarak güç-
lendirilmesine yönelik önemli adımlardır. 2001 yılında 
Başbakanlık Teşkilatı Kanununda yapılan değişiklikler ile 
kurulan İnsan Hakları Başkanlığı, İnsan Hakları Üst Ku-
rulu, İnsan Hakları İhlal İddialarını İnceleme Heyetleri ile 
İnsan Hakları Danışma Kurulu gibi yapılar bu dönemde 
insan haklarının devlet içinde kurumsallaşmasının ör-
nekleridir. Benzer şekilde, 2012 yılında kurulan Türkiye 
İnsan Hakları Kurumu1 ve Kamu Denetçiliği Kurumu da 
idarenin işlemlerinin insan haklarına uygunluk bakımın-
dan denetlenmesi bağlamında önemli yapılardır.2 

Bu gelişmelere insan hakları eğitimi özelinde bakıldığın-
da ise 1998 yılında BM İnsan Hakları Eğitimi için On Yıl 
(1995–2004) kapsamında kurulan ve BM İnsan Hakları 
Eğitimi Dünya Programı amaçları doğrultusunda çalış-
malar yapması planlanan İnsan Hakları Eğitimi Ulusal 

1 2016 yılında yapılan değişiklikle Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu ismini 
almıştır.
2 Çalışmanın esas olarak insan hakları eğitimine odaklanıyor olmasından ötürü bu 
kurumlara dair bir etkililik tartışması kapsam dışı bırakılmıştır. 

Komitesinin resmi kurumlar nezdinde atılan ilk önem 
adım olduğu söylenebilir (OHCHR, t.y.a.). Aynı yıl, Milli 
Eğitim Bakanlığı sekizinci sınıflardaki Vatandaşlık Bil-
gileri derslerini de BM’in talepleri doğrultusunda Va-
tandaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi dersleri ile değiştirir 
(Sen ve Starkey, 2017). 1999 yılında ise Komite tarafından 
hazırlanan ve 1998-2007 yıllarını kapsayan İnsan Hakları 
Eğitimi Türkiye Programı yayımlanmıştır.3 2011-2015 dö-
neminde ise AB-AK ortak projesi olarak geliştirilen De-
mokratik Vatandaşlık Eğitimi ve İnsan Hakları Eğitimi 
Projesi ile özellikle ilk ve orta öğretimde demokrasi kültü-
rü ve insan haklarına ilişkin farkındalığın yerleştirilmesi 
için çeşitli eğitim faaliyetleri yürütülmüştür. 2015-2016 
öğretim yılında ilkokul dördüncü sınıflarda okutulmak 
üzere müfredata eklenen İnsan Hakları, Yurttaşlık ve 
Demokrasi dersinin geliştirilmesi bu projenin en önemli 
çıktısı olarak görülür. Resmi birimler tarafından yürütülen 
faaliyetler dışında, 1990ların ortasından itibaren insan 
hakları eğitiminin sivil toplum kurum ve kuruluşlarının 
çalışmalarında da giderek artan bir şekilde yer aldığı gö-
rülmektedir. Örneğin UAÖ Türkiye Şubesi insan hakları 
alanında yürüteceği eğitim faaliyetleri için üç farklı kay-
nak geliştirir. Kadına yönelik şiddetin engellemesi için ça-
lışan aktivistlere yönelik geliştirilen kaynağın dışındaki iki 
kaynak da ilköğretim, lise ve dengi okullarda görev yapan 
öğretmenlerin insan hakları konusundaki bilgi ve bece-
rilerini geliştirmelerine yönelik hazırlanır (UAÖ, 2002, 
2010). Tarih Vakfı da 2002 yılından beri farklı ortaklarla 
yürüttüğü Ders Kitaplarında İnsan Hakları Projesi ile ilk 
ve ortaöğretimde okutulan ders kitaplarının insan hakları 
çerçevesinden değerlendirilmesine ve müfredatın bu şe-
kilde iyileştirilmesine katkıda bulunmuştur. 2013-2014 
yıllarında yürütülen üçüncü projede 245 ders kitabı nite-
liksel insan hakları ölçütüne göre taranmış ve hazırlanan 
rapor ilgili tüm kurum ve kuruluşlarla paylaşılmıştır.

Bu gelişmelere paralel olarak insan hakları eğitimi 
1990lardan itibaren akademik çalışmaların da konusu 
olmaya başlar. Gülmez’in 1996 tarihli Türkiye’de İnsan 
Hakları Eğitimi Çalışmalarına Toplu Bakış isimli çalış-
masının yanı sıra Büyükkaragöz ve Kesici’nin 1998 tarihli 
Demokrasi ve İnsan Hakları Eğitimi kitabı ve Karaman 
Kepenekçi’nin 1999 tarihli Türkiye’de Genel Ortaöğretim 
Kurumlarında İnsan Hakları Eğitimi başlıklı yayımlanma-
mış doktora tezi bu alanda üretilen ilk çalışmalardandır. 
Türkiye’de insan hakları eğitimi alanında yapılan akade-
mik çalışmaların esasen iki koldan ilerlediği öne sürüle-
bilir. Kimi çalışmalar bu eğitimin nasıl olması gerektiği 
üzerine yoğunlaşan daha öğretici metinler iken (Gürkay-
nak, Türkeli ve Bağlı, 2002; Turan, 2017) çoğu çalışma da 
mevcut eğitimi anlamaya, değerlendirmeye ve hatta za-
man zaman dönüştürmeye yöneliktir. Bu ikinci gruptaki 
çalışmaların konularına göre ayrıca sınıflandırılması da 
mümkündür. Şöyle ki, insan hakları eğitimine ilişkin gö-

3 Programda, ilk, orta ve lise ile üniversite öğrencileri insan hakları eğitimlerinin 
temel hedef gruplarından sayılmış ise de bu öğrencilere yönelik ne gibi faaliyetler 
yürütüldüğüne ve bunların sonucunda ne gibi kazanımlar olduğuna ilişkin güncel 
bir bilgi bulunmamaktadır (İnsan Hakları Eğitimi On Yılı Ulusal Komitesi, 1999). 
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rece genel değerlendirmeler yapan çalışmaların yanı sıra 
(Gülmez, 1996) daha özel olarak bu eğitimin demokra-
si ile gerek kavramsal gerekse mevcut dersler üzerinden 
ilişkisini kuran çalışmalar (Büyükkaragöz ve Kesici, 1998; 
Gülmez, 2001; Gündoğdu, 2004) ile hem müfredatın (Ka-
raman Kepenekçi, 2011; Ünal, 2012) hem de ders kitapla-
rının (Bağlı ve Esen, 2003; Çayır, 2003, 2014; Çotuksöken, 
Erzan ve Silier, 2003; Karaman Kepenekçi, 2003, 2005a) 
insan hakları perspektifinden değerlendirmesini yapan 
çalışmalar da bulunmaktadır. Aynı zamanda bazı araş-
tırmalar da öğretmenlerin ve öğrencilerin bu derslere ve 
kitaplara ilişkin algılarına odaklanır (Çayır ve Bağlı, 2011; 
Dolanbay, 2016; Gürel, 2016; Gürtan ve Tüzün, 2005; Ka-
raman Kepenekçi, 2005b). 

Şu halde Türkiye’de insan hakları eğitimi üzerine gerek 
kamu bürokrasisi gerekse sivil toplum tarafından yürütü-
len projelerin ve bu alanda yapılan akademik çalışmaların 
ağırlıklı olarak belirli meslek gruplarına, aktivistlere ve 
öğrencilere yönelik farkındalık artırma ve bilgi ve bece-
ri kazandırma faaliyetlerine odaklandıkları söylenebilir. 
Ek olarak, derslerin ve ders kitaplarının içerik açısından 
insan hakları prensipleri bağlamında değerlendirildiği 
çalışmaların da ağırlıklı olarak ilk, orta ve lise seviyesine 
odaklandığı, insan haklarının yükseköğretim müfredatın-
daki yerine, bu alanda üretilen bilginin niceliğine ve nite-
liğine ilişkin çalışmaların ise yok denecek kadar az olduğu 
görülür. Bu makale tam da bu boşluğu doldurmak yönün-
de atılan bir adımdır. Bu hedef doğrultusunda ilerleyen 
bölümlerde Türkiye üniversitelerinin siyaset bilimi/kamu 
yönetimi programlarında verilen ve insan hakları alanıyla 
ilgili olduğu düşünülen dersler ile insan hakları alanında 
çalışan araştırma merkezlerinin faaliyet alanlarına ilişkin 
kapsamlı bir tarama çalışması sunulacaktır. 

Türkiye üniversitelerinde siyasal/kamu bölümlerinde 
verilen insan hakları derslerine ve insan hakları merkez-
lerinde yürütülen araştırma ve projelere ilişkin genel bir 
resim çizmek ilk etapta bu alanın boyutunu, sınırlarını ve 
içeriğini anlamak adına önemlidir. Nasıl ki ilk-orta ve lise 
düzeyinde verilen insan hakları eğitimi üzerine yapılan 
araştırmalar, bu eğitimin sınırlılıklarını ortaya koyarak 
iyileştirilmesine katkıda bulunabilir ise, benzer bir katkı 
yükseköğretimde insan haklarına ilişkin derslerin araştı-
rıldığı bir çalışmadan da beklenebilir. Aynı zamanda bu 
araştırmanın çizeceği genel tablo bu alanda çalışan aka-
demisyenlerin ve araştırmacıların deneyim paylaşımla-
rını da mümkün kılacaktır. Farklı üniversitelerde verilen 
derslerin, yürütülen projelerin bir haritasının çıkarılması 
daha paylaşımcı bir akademik ortamın oluşmasına katkı-
da bulunabilir. Ek olarak böyle bir çalışma, insan hakları 
alanına dair bilginin salt eğitim odaklı olmaktan çıkarılıp, 
öğretim amaçlı olarak ne şekilde kullanılabileceğine ve 
bu tür bir öğretimin ne gibi etkileri olabileceğine ilişkin 
daha kapsamlı çalışmaların da önünü açabilir. Son ola-
rak, mevcut haliyle niceliksel bir tarama çalışması olan bu 
araştırmanın, Türkiye akademisinde insan hakları deni-
lince öğretim üyelerinin ve öğrencilerinin ne anladığını, 

bu derslerden ne gibi beklentileri olduğunu, bu akademik 
alanın kimler tarafından hangi önceliklerle belirlendiğini 
ve bu seçimlerin siyasi gelişmelerden ve mevcut ideolojik/
politik yapıdan nasıl etkilendiğini ortaya koyacak daha ni-
teliksel çalışmalarla desteklenmesi de amaçlanmaktadır. 4  

2. YÖNTEM
Bir tarama çalışması olarak tasarlanan araştırma projesi 
kapsamında nicel teknikler kullanılarak üç alanda mevcut 
bilgiye erişilmesi hedeflenmiştir:

• Hukuk fakültelerinde lisans ve lisansüstü/doktora sevi-
yelerinde verilen insan hakları dersleri hakkında bilgiler

• Siyaset/kamu vb. bölümlerinde lisans ve lisansüstü/
doktora seviyelerinde verilen insan hakları dersleri hak-
kında bilgiler

• İnsan hakları alanında çalışan merkezlere, bu 
merkezlerde çalışanlara ve yürütülen faaliyetlere ilişkin 
bilgiler. 

Bu hedefler kuşkusuz öncelikli olarak bazı sınırlamaları 
ve tanımlamaları gerekli kılmıştır. İnsan hakları alanı, ge-
rek kapsamındaki konular ve dersler bağlamında gerekse 
akademik nitelikte değerlendirilebilecek faaliyetler bağ-
lamında çeşitlilik göstermektedir. Dolayısıyla, bu alanda 
verilen derslere ve yürütülen faaliyetlere ilişkin oluşturu-
lacak bir veri tabanı ilk olarak bu alanın tanımlanmasını 
gerektirmiştir. Sosyal bilimlerde her tanım kaçınılmaz 
olarak araştırmacıların öznel seçimlerinin ürünüdür. Bu 
seçimler araştırmacıların epistemolojik yaklaşımların-
dan, kendi biyografilerinden, araştırma tecrübelerinden 
ve mesleki eğilimlerinden etkilendiği kadar, araştırmanın 
zaman ve kaynaklar bakımından sınırlılıklarından da et-
kilenir. Bu tür bir seçim, bu proje bağlamında iki soruyu 
dikkate almayı gerekli kılmıştır. Bunların ilki “insan hak-
ları derslerini ve faaliyetlerini nerelerde arayacağız” so-
rusudur ve kapsama ilişkindir. İkincisi ise, “insan hakları 
derslerini ya da faaliyetlerini nasıl belirleyeceğiz” sorusu-
dur ve bu da tanımlamaya ilişkin bir sorudur.

İlk meseleyle ilişkili olarak, araştırmanın hem söz konusu 
zaman dilimi içerisinde gerçekleştirilebilmesi hem de elde 
edilecek verinin karşılaştırılabilir olması adına, çalışıla-
cak alanın kapsamının hukuk fakülteleri ve siyaset/kamu 
programlarıyla sınırlandırılması uygun bulunmuştur. İn-
san hakları alanı gerek kuramsal çerçevesi bağlamında 
(Kuçuradi, 2018) gerekse aktivizm biçiminin hak ihlalleri-
nin takibinde ve bu ihlallerle mücadelede olağan hak ara-
ma yollarına eş değer bir öneme sahip olması açısından, 
hukuk alanı ile ilişkisi görünür bir alandır (Kalem ve Ak-
baş, 2018). Dünyada da bu alanın yükseköğretimde ilk or-
taya çıktığı bölümler hukuk fakülteleri olmuştur (Maran, 
1997, s.196). Bu noktadan hareketle, projeye Türkiye’de 
hukuk fakültesi olan tüm üniversiteler dâhil edilmiş-

4 Az sayıda da olsa insan hakları eğitiminin siyasi gelişmeler ve yerleşik bürokratik 
kültür bağlamında politik/ideolojik/kültürel analizini yapan çalışmalar da vardır 
(Babül, 2017; Çayır, 2008; Sen ve Starkey, 2017). Ancak bunların arasında yük-
seköğretimdeki duruma odaklanan çalışmaya rastlanmamıştır. 
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tir. Aynı zamanda, insan hakları alanıyla ilgili olabilecek 
derslere en fazla siyaset/kamu bölümlerinde rastlanacağı 
düşüncesinden hareketle, bu programlar da araştırmaya 
dâhil edilmiştir. Öte yandan, çalışmayı sadece fakültelerle 
sınırlandırmak, özellikle araştırmalar ve projeler bağla-
mında üretilen bilginin yok sayılması anlamına geleceğin-
den, insan hakları alanında çalışan (proje yürüten, araş-
tırma yapan, konferans vb. etkinlikler düzenleyen, eğitim 
veren) merkezlerin ve benzeri birimlerin faaliyetleri de 
akademik çalışmalar olarak değerlendirilmiştir. Projede 
bu üç alandaki durum ortaya konulmuş olmakla birlikte, 
bu makalede hukuk fakülteleri kapsam dışı bırakılmıştır.5 
Çalışmanın bundan sonraki kısmı sadece siyasal/kamu 
yönetimi bölümlerine ve merkezlere odaklanacaktır.

Araştırmada hangi derslerin ve faaliyetlerin insan hak-
ları alanı ile ilgili sayılacağı konusu ise bir tanımlamayı 
gerekli kılmıştır. Netice itibarıyla, bu çalışma ile alanın bir 
topografisinin oluşturulması hedeflendiği için, araştırma 
kapsamına alınacak derslerin ve faaliyetlerin de net bir 
biçimde insan haklarına ilişkin olmaları koşulundan yola 
çıkılmıştır. Bir başka ifadeyle, öncelikli olarak adında in-
san hakları geçen, konu başlığından insan hakları alanıyla 
ilişkisi net olarak anlaşılabilen dersler ve çalışmalar der-
lenmiştir. Aynı zamanda, isminde doğrudan insan hakları 
ibaresi geçmemekle birlikte, temel haklara ve hak arama 
mekanizmalarına ilişkin dersler de içerikleri kontrol edil-
mek suretiyle insan hakları dersleri olarak değerlendiril-
miştir.6 Örneğin Temel Hak ve Özgürlükler isimli bir ders 
doğrudan insan hakları dersi kategorisinde kodlanmıştır. 

Öte yandan, insan hakları gerek epistemolojik gerek-
se metodolojik olarak birçok farklı disiplini, özellikle de 
hukuk ile sosyal bilimleri birleştirebilen bir çalışma ala-
nıdır (Coomans, Grünfeld ve Kamminga, 2009; Maran, 
1997). Bu ortaklık temel hak ve özgürlükler, ayrımcılık ya 
da toplumsal cinsiyet eşitsizliği gibi bazı konularda daha 
görünür olmakla birlikte, özellikle 20. yüzyılın son çeyre-
ğinden itibaren, hukuka eleştirel yaklaşımların da katkı-
sıyla, daha farklı alanları ve grupları kapsayacak şekilde 
gelişmiştir. Bugün çevre, çocuk, göç, sağlık, bilişim gibi 
alanlar insan hakları öğreniminde kurucu rol üstlenme-
ye başlamışlardır.7 Bu nedenle çalışmada, insan hakları, 
insan hakları hukuku, temel hak ve özgürlükler, Avrupa 

5 Hukuk fakültelerine ilişkin bulguların analizi Dr. Kasım Akbaş tarafından 
yapılmıştır. Bu analiz bu makaleye dâhil edilmemekle birlikte, projenin RW ile pay-
laşılan kapsamlı raporunda yer almaktadır. Bilgi için kakbas@gmail.com. 
6 Bu çerçeve, Kuçuradi’nin “insanın olanaklarının gerçekleştirilebilmesi” ile ilgili 
hak ve özgürlükler tanımlaması üzerinden düşünülebilir (2018, s. 58-59).
7 Günümüzde bu genişlemenin ortaya çıkardığı olumsuz etkiler bile tartışılır hale 
gelmiştir. Örneğin Freedman, İnsan Hakları Evrensel Beyannamesinin (İHEB) kabul 
edildiği 1948 yılından beri insan hakları alanının temel olarak üç başlıkta genişle-
diğini ileri sürer: insan hakları koruma mekanizmalarındaki sayısal artış, insan 
hakları kavramına ve anlamına ilişkin yapılan düzenlemelerde ve içtihatlardaki 
artış ve dezavantajlı ya da kırılgan gruplara yönelik özel koruma mekanizmaların-
daki artış (2018). Bu tespitinin hemen arkasından ise artışın ve genişlemenin her 
zaman olumlu sonuçlar doğurmadığını ileri sürer. Bu bağlamda, özellikle de İHEB’in 
kapsadığı temel hak ve özgürlüklerin ötesinde yeni hak alanları ve mekanizmaları 
yaratma, insan olmaktan kaynaklı haklar olan bu hakların alanını bireyin dışına ve 
ötesine taşıma ve mevcut insan haklarının ihlal edilmesi pahasına yeni hak alanları 
oluşturma çabalarının sakıncalarına dikkat çeker (Freedman, 2018).

İnsan Hakları Sözleşmesi, Avrupa İnsan Hakları Mah-
kemesi ve benzeri başlıktaki dersler temel insan hakları 
dersleri olarak kodlanırken, toplumsal cinsiyet, çevre/
kent, göç ve azınlıklar konulu dersler de alt insan hakları 
dersleri olarak nitelendirilmiştir. 8 Bu kapsam ve tanımlar 
dâhilinde, 138 siyaset/kamu/uluslararası ilişkiler bölümü9 
ile hukuk fakültesi ve/veya kamu/siyaset bölümlerinden 
birine sahip üniversitelerde bulunan toplam 162 insan 
hakları merkezinin tamamı bu çalışmanın konusunuoluş-
turmaktadır.

Araştırmada veri kaynağı olarak ise üniversitelerin inter-
net siteleri kullanılmıştır. Bu seçim günümüzde bütün 
kurumlar gibi üniversitelerin de tanıtımlarını internet 
üzerinden yapmalarıyla ilgilidir. Bu tanıtım özelllikle de 
vakıf üniversiteleri için önemlidir zira bu kurumlar devlet 
üniversitelerine göre daha fazla rekabetçi piyasa koşulları 
içinde yarışmak durumundadırlar. Bu nedenle esasen in-
ternet siteleri üniversitelerin öğrencilere ne vaat ettikleri-
ni görünür ve erişilebilir kıldıkları mecralardır. Bu sayfa-
larda, Bologna sürecinin de bir gereği olarak, üniversiteler 
ve bölümler hakkında genel bilgilerin dışında, akademik 
kadro, verilen derslerin içeriği, bu derslerin zorunlu mu 
yoksa seçmeli mi olduğu ve bu derslerin beklentileri gibi 
daha detaylı bilgilere de ulaşmak mümkündür. Bu çerçe-
vede üniversitelerin internet siteleri Ekim-Kasım 2017 ta-
rihleri arasında taranmış ve Excel tablosuna işlenerek veri 
haline getirilmiştir (Kalem ve Akbaş, 2018).

Üniversitelerin internet sitelerindeki mevcut bilgiler 
nesnel ve açıkça erişilebilir veriler olmakla birlikte bu 
sitelerin temel kaynak olarak alınması bazı sıkıntıları da 
beraberinde getirmiştir. Özellikle de sitelerde yeterli bil-
gi bulunmaması veya mevcut bilginin yetersiz olması da 
veri toplama sürecini zaman zaman zora sokmuştur. Öte 
yandan, sayfaların güncellenmemiş olmalarından dolayı 
erişilen bilgilerin mevcut durumu yansıtmadığı örnekler-
le de karşılaşılmıştır. Örneğin bazı sayfalarda 20 Temmuz 
2016’da ilan edilen Olağanüstü Hal çerçevesinde geçiri-
len kanun hükmünde kararnameler ile ihraç edilen öğre-
tim elemanları tarafından verilen derslere rastlanmıştır 
(Kalem ve Akbaş, 2018).10 Aynı zamanda, tarama birden 
fazla araştırmacı tarafından gerçekleştirildiği için, insan 
hakları derslerine ilişkin bir şablon çıkarılmış olsa dahi, 
şablon dışında kalan derslerin de olduğunu ve bunların 
dahil edilip edilmeyeceğine ilişkin kararın da taramayı 
yapan araştırmacılar tarafından verildiğini de belirtmek 
gerekir. Bu nedenle bazı derslerin araştırma asistanlarının 
yorumlarına göre şablon dışında bırakılması söz konusu 
olmuş olabilir. Bu da araştırmanın yöntemsel bir sınırlılığı 

8 Alt insan hakları nitelemesi haklar alanında bir hiyerarşiye işaret etmekten ziyade 
özel hak alanlarını belirgin kılmak adına başvurulan bir gruplamaya işaret etmekte-
dir. Terimin İngilizce karşılığı “subfield”dir. 
9 2017 yılı itibarıyla faaliyette olan 185 üniversitenin içinde siyaset/kamu/uluslar-
arası ilişkiler bölümleri olan üniversitelerin sayısı ise 138’dir ve bu üniversitelerin 
tamamı incelenmiştir (Yükseköğretim Kurulu, t.y.). Bu listeye, 20 Temmuz 2016 
Olağanüstü Hal ilanını takiben çıkarılan kanun hükmünde kararnamelerle kapa-
tılan üniversiteler ile Kıbrıs üniversiteleri dâhil değildir.
10 Bu makale yayımlandığı sırada burada paylaşılan verilerin değişmiş olması 
ihtimali de söz konusudur.
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olarak not edilmelidir. 

Son olarak, bulgularla ilgili iki önemli hatırlatmada bu-
lunmakta fayda vardır. Çalışma bu haliyle bir tarama ça-
lışması olduğu için niteliksel bir derinliğe sahip değildir. 
Bu sebeple taramaya dahil edilen derslerin tamamının fi-
ilen veya etkileri bağlamında insan hakları dersleri sayılıp 
sayılamayacağı sorusu bu yöntem ile cevaplanabilecek bir 
soru değildir. Benzer şekilde, yukarıda bahsedilen sebep-
lerden ötürü bu çalışma kapsamına alınmamış olan insan 
hakları dersleri olması da güçlü bir olasılıktır. Çalışmanın 
bu alanda verilen tüm dersleri eksiksiz kapsadığı gibi bir 
iddiası yoktur (Kalem ve Akbaş, 2018).

3. BULGULAR11

Çalışma kapsamında, Türkiye’nin 138 üniversitesindeki 
kamu yönetimi, siyaset bilimi ve uluslararası ilişkiler12 
programları taranmış ve bu programlarda temel insan 
hakları ve alt insan hakları alanlarında verilen dersler in-
celenmiştir. Hacettepe Üniversitesi bu alanlarda en fazla 
programa sahip üniversitedir. İstanbul, Çanakkale, Dokuz 
Eylül ve Marmara Üniversiteleri hemen arkasından gel-
mektedir. Üniversitelerin türlerine göre bir karşılaştırma 
yapıldığında ise, kamu/siyaset/UAİ programlarının sayıca 
en fazla devlet üniversitelerinde bulunduğu görülmekte-
dir. Bu durum, devlet üniversitelerinin kontenjanlarının 
vakıf üniversitelerine göre daha yüksek olmasıyla açıkla-
nabilir.

3.1 Programlar

Kamu/siyaset/UAİ alanlarında lisans, yüksek lisans ve 
doktora seviyelerinde toplam 434 program bulunmuş-
tur. Bu programlar, isimlerindeki farklılıklara -kamu yö-
netimi, siyaset ve kamu, uluslararası ilişkiler vb.-, lisans, 
yüksek lisans ve doktora seviyesinde olup olmamalarına 
ve Türkçe ya da İngilizce -hatta az sayıda da olsa bazı 
durumlarda Fransızca- olup olmadıklarına bağlı olarak 
değişen 29 kategoride toplanmıştır. Daha sonra analiz ko-
laylığı sağlaması için, bu kategoriler Lisans, Yüksek Lisans 
ve Doktora olarak üç temel başlık altında incelenmiştir. 
Tablo 1.0 orjinal 29 program ismini gösterir. 

Analiz kolaylığı açısından, karma kategorisinde kodla-
nan 18 program kapsam dışı bırakıldığında, geriye kalan 
416 programın içinde toplam 207 tane lisans seviyesinde 
kamu yönetimi ve benzeri program olduğu görülmekte-
dir. Bu sayı, toplam program sayısının yaklaşık %49’una 
denk gelmektedir. Bir diğer ifadeyle, kamu/siyaset/ulusla-
rarası ilişkiler bölümlerindeki programların yaklaşık yarı-
sı lisans seviyesindeki programlardan oluşmaktadır. 

Aynı zamanda, bu alanda toplam 138 tane yüksek lisans 
programı, 71 tane doktora programı olduğu görülmekte-
dir. Yüksek Lisans ve Doktora programlarının toplamı, bu 

11 Çalışmanın bundan sonraki bölümü kamu yönetimi, siyaset bilimi ve uluslararası 
ilişkiler programları ile merkezleri kapsayacaktır. 
12 Bundan sonra UAİ. 

alandaki tüm programların yaklaşık % 51’ini oluşturmak-
tadır. 

3.2 Dersler

Araştırma kapsamına dahil edilen toplam 434 kamu/
siyaset/UAİ lisans ve yüksek lisans/doktora programın-
da insan hakları alanı ile ilgili olabilecek lisans ve yük-
sek lisans/doktora derslerine ayrıca bakıldığı zaman ise, 
bu alana dâhil edilebilecek toplam 745 dersin 124 ayrı 
üniversitede verildiği görülmüştür. Bu toplam 745 der-
sin üniversitelerarası dağılımına bakıldığında, Dokuz 
Eylül Üniversitesi sunduğu toplam 34 insan hakları der-
si ile listenin başında yer alır. Bu derslerin 28 tanesinin 
alt insan hakları alanına ait dersler olduğu ve lisans se-
viyesinde alt insan hakları alanlarında verilen beş dersin 
dışında, geriye kalan 29 dersin hepsinin seçmeli olduğu 
görülmektedir. Çanakkale Üniversitesindeki dersler için 
de benzer bir durum söz konusudur. Buradaki toplam 
26 dersin de sadece beş tanesi temel insan hakları alanı 
dersleridir. Tüm derslerin içinde zorunlu olarak verilen 
sadece iki ders vardır ve bunlar lisans seviyesinde verilen 
İnsan Hakları ve Demokrasi dersi ile Çevre Yönetimi ve 
Politikası dersidir. Sayıca en fazla derse sahip olan üçüncü 

 Tablo 1. Kamu/Siyaset/UAİ Lisans/YL/Doktora Programları

Program adı Program adedi

Kamu Yönetimi Lisans 27

Kamu Yönetimi Yüksek Lisans 28

Public Administration MA 1

Kamu Yönetimi Doktora 16

Public Administration PhD 1

Siyaset ve Kamu Lisans 64

Political Science and Public Administration BA 6

Siyaset ve Kamu Yüksek Lisans 28

Siyaset ve Kamu Doktora 13

Uluslararası İlişkiler Lisans 57

International Relations BA 8

Uluslararası İlişkiler Yüksek Lisans 48

Uluslararası İlişkiler Yüksek Lisans İng. 3

Uluslararası İlişkiler Doktora 25

International Relations PhD 2

Siyaset Lisans 2

Political Science BA 1

Siyaset Yüksek Lisans 6

Siyaset Doktora 4

Political Science PhD 1

Siyaset ve Uluslararası İlişkiler Lisans 38

Siyaset ve Uluslararası İlişkiler Lisans İng 4

Siyaset ve Uluslararası İlişkiler Yüksek Lisans 19

Siyaset ve Uluslararası İlişkiler Doktora 8

Siyaset ve Uluslararası İlişkiler Doktora İng. 1

Toplumsal Cinsiyet Yüksek Lisans 3

Kent ve Çevre Yüksek Lisans 1

Yönetişim ve Sivil Toplum Kuruluşları Yüksek Lisans 1

Karma * 18

* Bazı durumlarda programın hangi düzeyde sunulduğu ya da kamu yönetimi 
mi siyaset bilimi mi ya da uluslararası ilişkiler bölümü mü olduğu anlaşılmamıştır. 
Örneğin bazı programların sayfalarında Siyaset Bilimi ve UAİ Lisans/Siyaset 
Bilimi ve Kamu Yönetimi Lisans gibi başlıklar görülmüştür. Bu nedenle bu tür 
programlar “karma” olarak kodlanmıştır. 
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üniversite ise 23 ders ile Bartın Üniversitesidir. Burada da 
lisans seviyesinde verilen üç dersin dışında geriye kalan 
20 ders seçmeli derslerdir. 

Öte yandan, Türkiye’nin en büyük ve akademik presti-
ji yüksek devlet üniversitelerinde ise kamu/siyaset/UAİ 
bölümlerinde gerek lisans gerekse yüksek lisans ve dok-
tora programlarında mevcut insan hakları derslerinin 
sayıca az olduğu görülmektedir. Bunlar arasında Anka-
ra Üniversitesi 15 ders ile görece yüksek bir sayıya sahip 
olmakla birlikte, Marmara (9), ODTÜ (8) ve Hacettepe 
(7) üniversitelerinde verilen ders sayısı kontenjanlarına 
kıyasla az sayılabilir. İstanbul Üniversitesi ise sadece dört 
ders ile insan hakları alanında oldukça eksik bir müfreda-
ta sahip bir üniversite görüntüsü çizmektedir. Öte yan-
dan, Türkiye’nin en eski vakıf üniversitesi ünvanını taşı-
yan İhsan Doğramacı Bilkent Üniversitesinde ise kamu/
siyaset/UAİ bölümlerinin sadece lisans programlarında 
beş tane insan hakları dersi verildiği de tespit edilmiştir. 
Tüm bu derslerin hesaplanmasına, bazı derslerin -özel-
likle de yüksek lisans ve doktora programlarında- ufak 
değişiklikler dışında aynı dersler olabileceği ve/veya aynı 
öğretim elemanları tarafından veriliyor olabilecekleri de 
akılda tutulmalı, ders çeşitliliği bu husus göz önünde bu-
lundurularak değerlendirilmelidir. Örneğin Dokuz Eylül 
Üniversitesinde tüm seviyelerde verilen çevre ve kent 
alanlarındaki derslerin neredeyse tamamı aynı öğretim 
üyesi tarafından verilmektedir. Şekil 1. toplam 745 dersin 
programlara göre dağılımını gösterir.

 Şekil 1. Kamu/Siyaset/UAİ Bölümlerindeki İnsan Hakları Derslerinin 
Dağılımı

3.2.1 Lisans Dersleri 
Şekil 1’de görüldüğü üzere, siyaset/kamu/UAİ program-
larında verilen toplam 745 dersin 473 tanesi lisans seviye-
sindedir. Temel ve alt insan hakları derslerinin sayıca en 
fazla yer aldığı üniversite 15 ders ile Dokuz Eylül Üniver-
sitesidir. Dokuz Eylül Üniversitesini, 12 ders ile Çanakkale 
Üniversitesi ve 10’ar ders ile Adnan Menderes Üniversite-
si, Bartın Üniversitesi ve Giresun Üniversitesi takip eder.

Lisans seviyesindeki toplam 473 dersin 322’si seçmeli, 135’i 
ise zorunlu derstir. Bir diğer deyişle, lisans seviyesindeki 
derslerin % 68’i seçmeli ders kategorisinde yer almakta-

dır. 16 ders hakkında zorunlu mu seçmeli mi olduklarına 
ilişkin bilgiye erişilememiştir. Zorunlu dersler ise toplam 
63 ayrı üniversitede verilmektedir. Bu üniversitelerin yal-
nızca yedisi vakıf üniversitesi iken, geri kalan 56 tanesi 
devlet üniversitesidir. Bir diğer deyişle, lisans seviyesinde 
verilen zorunlu insan hakları derslerinin ağırlıklı olarak 
devlet üniversitelerinde verildiği söylenebilir. 

Öte yandan, zorunlu derslerin 92 tanesi alt insan hakları 
alanı dersiyken, sadece 43 tanesi temel insan hakları ders-
leridir. Kamu/siyaset/UAİ bölümlerindeki zorunlu dersler 
ağırlıklı olarak (%68) alt insan hakları alanları dersleridir.13 
Üstelik bu sonuçların lisans programlarına ilişkin olduğu 
da unutulmamalıdır zira yüksek lisans veya doktora gibi 
uzmanlaşmanın daha fazla olduğu programlarda, bu tür 
alan derslerinin zorunlu olarak sunulması daha fazla 
beklenebilir. 

Lisans derslerinin zorunlu/seçmeli olarak ayrılması sıra-
sında ilginç bir tespit ile daha karşılaşılmıştır. Bu şekilde 
bir ayrıma gidildiğinde, tüm programlarında insan hak-
ları alanına ait toplam 10 ders sunan Giresun Üniversite-
sinde verilen tüm derslerin zorunlu olduğu görülmüştür. 
Bu derslerden sadece bir tanesi -Demokrasi ve İnsan Hak-
ları dersi- temel ders olarak kodlanmıştır. Giresun Üni-
versitesinde lisans seviyesinde kamu/siyaset/uluslararası 
ilişkiler programlarında verilen dokuz zorunlu ders ise, 
insan haklarının alt alanlarına ilişkin derslerdir. Bunların 
arasında üç çevre dersi, beş kent dersi ve bir göç dersi yer 
almaktadır. Tablo 2 Giresun Üniversitesindeki zorunlu 
derslerin alanlara göre dağılımını gösterir. 

Tablo 2. Giresun Üniversitesindeki Zorunlu Derslerin Alanlara Göre 
Dağılımı

Ders adı Alan 

Çevre Sorunları ve Politikaları Çevre

Çevre ve Siyaset Çevre

Uluslararası Çevre Politikaları Çevre

Kent Ekonomisi Kent

Kentleşme Politikaları Kent

Kent Sosyolojisi Kent

Kentsel Dönüşüm Kent

Küreselleşme ve Kent Kent

Uluslararası Göç ve Nüfus Hareketleri Göç 

Giresun Üniversitesini, beşer ders ile Ankara Üniversitesi, 
Dokuz Eylül Üniversitesi ve Gazi Üniversitesi izlemekte-
dir. Yukarı da da ele alındığı gibi, Türkiye’nin en büyük, en 
eski ve en saygın üniversiteleri arasında yer alan İstanbul 
Üniversitesi, Ortadoğu Teknik Üniversitesi ve Marmara 
Üniversitesinde ise kamu/siyaset/UAİ lisans programla-
rında zorunlu insan hakları dersleri sayıca oldukça azdır. 
İstanbul Üniversitesinde sadece Human Rights (İnsan 
Hakları) isminde bir ders bulunurken, Marmara Üniver-
sitesinde ise Çevre Politikası ve Politiques de l’environne-
ment (Çevre Politikaları) dersleri dışında zorunlu olarak 

13 Bu sonuç hukuk fakülteleriyle karşılaştırıldığında ilginç bir durum ortaya çıkar. 
Hukuk fakültelerinde verilen toplam 53 zorunlu dersin tamamı temel insan hakları 
alanı dersleridir. Bu sonuç zorunlu insan hakları dersleri olan hukuk fakültelerinde 
bu derslerin spesifik hak alanlarına yönelik olmadığını ortaya koyar (Kalem ve Ak-
baş, 2018).
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verilen başka derse rastlanmamıştır. ODTÜ’de ise kamu/
siyaset/UAİ lisans programlarında insan hakları alanında 
zorunlu derse rastlanmamıştır. 

Dersler zorunlu/seçmeli ayrımının yanı sıra, bir de alan-
larına göre kodlanmış ve bu çerçevede de 473 lisans der-
sinin 153’ünün temel insan hakları dersi olduğu görül-
müştür. Temel insan hakları dersi olarak kodlananların 
içinde 43 ders zorunlu ders olarak müfredatta yer almakta 
iken, 103 ders ise seçmeli olarak sunulmaktadır. Geri ka-
lan yedi derse ilişkin yeterli bilgiye ulaşılamamıştır. Öte 
yandan, kamu/siyaset/UAİ lisans programlarında verilen 
bu 43 zorunlu dersin yedi tanesi hariç geri kalan hepsi 
devlet üniversitelerinde verilmektedir. Süleyman Demirel 
Üniversitesi ve Trakya Üniversitesi birden fazla zorunlu 
temel insan hakları dersi sunan üniversitelerdir. Tablo 3 
bu derslerin isimlerini ve üniversitelere göre dağılımını 
gösterir. 

Tablo 3.  Kamu/Siyaset/UAİ Bölümlerindeki Zorunlu Temel İnsan Hakları 
Dersleri (Lisans)

Üniversite Ders D/V

Abant İnsan Hakları D

Adıyaman İnsan Hakları Hukuku D

Afyon İnsan Hakları D

Ahi Evran Temel Hak ve Hürriyetler D

Ahi Evran Uluslararası İnsan Hakları D

Aksaray Demokrasi ve İnsan Hakları D

Altınbaş Kemer-
burgaz

Uluslararası Örgütler V

Anadolu İnsan Hakları ve Demokratikleşme Süreci D

Anadolu İnsan Hakları ve Kamu Özgürlükleri D

Ankara İnsan Haklarının Uluslararası Alanda 
Korunması

D

Ankara Temel Haklar ve Özgürlükler D

Avrasya İnsan Hakları Hukuku V

Bitlis Eren Uluslararası İnsan Hakları D

Cumhuriyet Temel Haklar ve Özgürlükler D

Çanakkale İnsan Hakları ve Demokrasi D

Çankırı Uluslararası İnsan Hakları D

Doğuş Human Rights and Human Security 
Regimes

V

Dumlupınar İnsan Hakları D

Gazi Uluslararası Alanda İnsan Hakları D

Giresun Demokrasi ve İnsan Hakları D

Haliç Uluslararası Örgütler V

Harran İnsan Hakları Hukuku D

İstanbul Human Rights D

İstinye İnsan Hakları V

Kahramanmaraş 
Sütçü İmam

İnsan Hakları D

Karabük İnsan Hakları D

Karadeniz Teknik İnsan Hakları Hukuku D

Kastamonu İnsan Hakları D

Kocaeli Human Rights Law D

Munzur İnsan Hakları Hukuku D

Muş Alparslan İnsan Hakları D

Mustafa Kemal İnsan Hakları

Niğde Ömer Halis 
Demir 

İnsan Hakları Hukuku D

Nişantaşı İnsan Hakları ve Hukuku V

Ordu Hak ve Özgürlükler D

Üniversite Ders D/V

Recep Tayyip 
Erdoğan

Sivil Toplum, Demokrasi ve İnsan Hakları D

Selçuk İnsan Hakları D

Süleyman Demirel İnsan Haklarının Uluslararası Alanda 
Korunması

D

Süleyman Demirel İnsan Hakları D

Trakya İnsan Hakları D

Trakya Uluslararası Boyutlarıyla İnsan Hakları D

Uludağ Uluslararası İnsan Hakları D

Yeditepe İnsan Hakları Hukuku V

Sonuç olarak, lisans seviyesinde verilen temel insan hakla-
rı derslerinin sadece %28’i zorunludur. Bir diğer ifadeyle, 
kamu/siyaset/UAİ bölümlerindeki zorunlu dersler ağır-
lıklı olarak alt insan hakları dersleridir (Kalem ve Akbaş, 
2018). Şu noktada, alt insan hakları alanlarına ait derslere 
daha detaylı bakmakta fayda vardır. Lisans derslerinin 320 
tanesinin alt insan hakları alanlarına ait dersler olduğu 
görülmektedir. Bu alanlar kamu/siyaset/UAİ bölümlerin-
deki dersler üzerinden altı başlıkta toplanmıştır ve aşağı-
da Şekil 2’de görüldüğü gibi dağılmaktadır. 

Şekil 2. Kamu/Siyaset/UAİ Bölümlerindeki Alt İnsan Hakları Derslerinin 
Alanlara Göre Dağılımı (Lisans)

Görüldüğü gibi, kamu/siyaset/UAİ bölümlerinde lisans 
düzeyinde alt insan hakları alanı olarak en fazla çevre ve 
kent kategorilerine rastlanmaktadır. Şu noktada, yukarı-
da temel insan hakları dersleri için yapıldığı gibi, lisans 
seviyesinde verilen alt insan hakları derslerinin zorunlu/
seçmeli ayrımına da bakmak yerinde olacaktır. Toplam 
320 alt insan hakları alanı dersinin 219 tanesinin seçmeli, 
92 tanesinin ise zorunlu olduğu görülmektedir. Geri ka-
lan dokuz ders hakkkında yeterli bilgiye erişilememiştir. 
Şekil 3 ve Şekil 4’te lisans seviyesindeki zorunlu ve seçme-
li derslerin alanlara göre dağılımı gösterilmiştir. 
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Şekil 3. Kamu/Siyaset/UAİ Bölümlerindeki Zorunlu Derslerin Alanlara 
Göre Dağılımı (Lisans)

Şekil 4. Kamu/Siyaset/UAİ Bölümlerindeki Seçmeli Derslerin Alanlara 
Göre Dağılımı (Lisans)

Son olarak, alt insan hakları alanları olarak kodlanan 
derslere biraz daha yakından bakalım. 

3.2.1.1 Çevre 
Öncelikle, yukarıda da ifade edildiği gibi çevre konulu 
dersler hem genel olarak alt insan hakları dersleri arasında 
sayıca en fazla olan derslerdir, hem de bu derslerin zorun-
lu ders olarak da en fazla sunulan dersler oldukları görül-
mektedir. Kamu/siyaset/UAİ lisans programlarında hem 
zorunlu hem seçmeli olarak sunulan toplam 128 çevre ko-
nulu dersin %36’sı zorunludur. Bu durum hukuk fakülte-
lerindekinden farklıdır zira hukuk lisans programlarında 
da çevre hukuku ve benzeri dersler yoğun olmakla birlik-
te, bu derslerin ekseriyetle seçimlik dersler olduğu görül-
müştür. Üstelik kentleşme ve benzeri başlıklı derslerin de 
hukuk fakültelerine ilişkin analizde çevre başlığı altında 
değerlendirildiğini de unutmamak gerekir (Kalem ve Ak-
baş, 2018). Öte yandan, kamu/siyaset/UAİ bölümlerinde 
verilen çevre konulu derslere baktığımız zaman, hukuk 
fakültelerinde tespit edilen çevre hukuku ağırlığının da 
geçerli olmadığını görmek mümkündür (Kalem ve Akbaş, 
2018). Aşağıdaki başlıkların da ortaya koyacağı üzere, bu 
bölümlerdeki çevre konulu derslerin insan hakları alanıy-
la ilişkili olma olasılığı daha yüksektir. 

• Çevre bilimi

• Çevre eğitimi ve politikaları

• Çevre ekonomisi

• Çevre etiği

• Çevre hukuku

• Çevre politikaları

• Çevre yönetimi

• Küreselleşme ve ekoloji

• Çevre ve siyaset

• Uluslararası çevre politikaları

3.2.1.2 Kent
Alt insan hakları alanı olarak en fazla ders sunulan ikinci 
alan kent kategorisidir. Kent konusundaki dersler sayısal 
olarak lisans seviyesinde çevre derslerinden sonra en sık 
rastlanılan dersler olmuştur. Toplam 81 dersin içinde 43 

tanesi seçmeli iken, 38 tanesi ise zorunlu olarak verilen 
derslerdir. Görüleceği gibi, çevre konusunda olduğu gibi 
kent çalışmalarında da zorunlu ders oranı yüksek sayıla-
bilir (%47). Kent ve çevre konuları birbirlerine yakın ko-
nular oldukları için, bazı derslerin her iki alanda da sayı-
labileceği görülmüş, bu gibi durumlarda dersin sadece bir 
alana dâhil edilmesine dikkat edilmiştir. Kent alanındaki 
dersler de şöyledir:

• Güncel kent sorunları

• Kent sosyolojisi

• Kent ve çevre etiği

• Kent kuramları

• Kent ve bölge planlama

• Kentleşme politikaları

• Kent ve çevre sorunları

• Kentsel hizmetler ve konut politikası

• Kentsel siyaset 

• Kentsel yoksulluk ve sosyal dışlanma

3.2.1.3 Toplumsal Cinsiyet/Kadın
Alt insan hakları derslerinin 65 tanesi toplumsal cinsi-
yet alanına ait derslerdir. Çevre ve kent konulu derslerin 
tersine, toplumsal cinsiyet dersleri ağırlıklı olarak seçmeli 
derslerdir. Bir diğer ifadeyle, toplumsal cinsiyet ile ilgili 
derslerin kamu/siyaset/UAİ bölümlerinde lisans seviye-
sinde öğrencilerin ilgi alanları doğrultusunda seçebilecek-
leri dersler olarak yapılandırıldıklarını, toplumsal cinsiyet 
perspektifinin öğrencilerin öğrenim hayatlarında mutlak 
edinmeleri gereken bir yaklaşım olarak görülmediğini 
öne sürmek mümkündür. Lisans seviyesindeki toplam 65 
dersin içinde sadece üç ders farklı üniversitelerin kamu/
siyaset/uluslararası ilişkiler bölümlerinde zorunlu olarak 
açılmaktadır. Bu dersler, Dokuz Eylül Üniversitesindeki 
Cinsiyet Eşitliği dersi, Batman Üniversitesinde verilen 
Toplumsal Cinsiyet dersi ve Gaziosmanpaşa Üniversite-
sindeki Toplumsal Cinsiyet ve Politika dersleridir. Batman 
Üniversitesindeki ders hakkında başka bilgiye erişileme-
miştir; fakat Dokuz Eylül Üniversitesi ve Gaziosmanpaşa 
Üniversitesindeki derslerin insan hakları perspektifiyle 
verilen toplumsal cinsiyet dersleri oldukları görülmüştür. 

Bu derslerin arasında aşağıdaki başlıklar veya benzerleri 
yer almaktadır. 

• Toplumsal cinsiyet eşitliği

• Toplumsal cinsiyet ve siyaset

• Aile ve sosyal cinsiyet sosyolojisi

• Cinsiyet politikası 

• Kadın çalışmalarına giriş

• Kadın ve siyaset

• Türk modernleşmesinin cinsiyeti

• Türkiye’de kadın hareketinin gelişimi

• Toplumsal cinsiyet politikaları

• Toplumsal cinsiyet ve kültür
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3.2.1.4 Göç
Göç üzerine dersler de alt insan hakları alanında sayıla-
bilecek derslerdir. Taranan 473 lisans dersinin içinde top-
lam 23 tane göç konulu derse rastlanmış, bunların 21 ta-
nesi seçmeli ders iken, sadece 2 tanesinin zorunlu olarak 
verilen dersler oldukları görülmüştür. Bu zorunlu dersler 
Adnan Menderes Üniversitesindeki Uluslararası İlişkiler 
ve Göç dersi ile Giresun Üniversitesinde verilen Ulusla-
rarası Göç ve Nüfus Hareketleri dersleridir. Giresun Üni-
versitesindeki dersin öğretim elemanı hakkında bilgiye 
erişilememiş olmakla birlikte, ders tanıtımındaki bilgiler 
dersin bu alana ait bir ders olduğunu düşündürtmektedir. 
Bu dersler dışında dâhil edilen dersler ise şöyledir. 

• Nüfus ve göç hareketleri

• Göç politikası

• Uluslararası ilişkilerde göç

• Uluslararası hukukta göç ve mülteciler

• Uluslararası göç siyaseti

• Uluslararası göç 

3.2.1.5 Azınlıklar
Azınlıklar başlığı ise sayıca az olmakla birlikte, alt insan 
hakları alanı olarak değerlendirilebilecek bir başka alan 
olarak sayılmıştır. Azınlıklar konusunda toplam 14 derse 
rastlanmış ve bunların 12 tanesinin seçmeli ders olduğu 
görülmüştür. Zorunlu olarak verilen iki dersten biri An-
kara Üniversitesindeki Milliyetçilik ve Azınlıklar dersi, 
diğeri ise Karadeniz Teknik Üniversitesinde verilen aynı 
isimdeki derstir. Her iki ders de tanımları itibarıyla insan 
hakları ile ilişkilendirilebilir durmaktadır. Bu başlık altına 
giren diğer derslere örnek verecek olursak: 

• Azınlık hakları

• Azınlık hakları ve milliyetçilik

• Türkiye’de azınlıklar

• Ortadoğu’da milliyetçilik ve azınlıklar

• Uluslararası politikada azınlık

3.2.1.6 Diğer
Dokuz ders ile diğer başlığı altında kodlanmıştır. Bu kate-
gorideki milliyetçilik konulu dersler azınlık hakları dersle-
riyle bir arada da düşünülebilir. Ancak bu dersler ağırlıklı 
olarak teorik dersler oldukları için ayrı olarak kategorize 
edilmişlerdir. Hukuk fakültelerinde karşımıza çıkan sağ-
lık hukuku, bilim hukuku, çocuk hakları dersleri, kamu/
siyaset/UAİ lisans programlarında sayıca o kadar azdır ki 
ancak diğer kategorisine dâhil edilebilmişlerdir (Kalem ve 
Akbaş, 2018). 

3.2.2 Yüksek Lisans Dersleri 
Yukarıda Şekil 1’de görüldüğü üzere, kamu/siyaset/UAİ 
bölümlerinde verilen toplam 745 dersin, 179 tanesi yük-
sek lisans seviyesindedir. Bu derslerin verildiği 66 üniver-
site arasında temel ve alt insan hakları derslerinin sayıca 
en fazla yer aldığı üniversite 12 ders ile Çanakkale Üniver-
sitesidir. Çanakkale Üniversitesinde yüksek lisans prog-

ramlarında özellikle çevre ve kent konulu dersler ağırlık-
tadır. Bu üniversiteyi 11 ders ile Dokuz Eylül Üniversitesi 
ve 10 ders ile Bülent Ecevit Üniversitesi takip eder. Lisans 
programlarında yüksek sayıda derse sahip olduğu görü-
len Giresun Üniversitesinde ise yüksek lisans programları 
bulunmamaktadır. 

Yüksek lisans programlarında verilen bu derslerin nere-
deyse tamamı seçmelidir. Seçmeli mi zorunlu mu olduğu 
anlaşılamayan üç ders kapsam dışı bırakıldığında, geriye 
kalan dersler arasında zorunlu verilen ders sayısı sadece 
10’dur. Bu oran lisans seviyesindeki orana (%68) kıyasla 
oldukça azdır. Bu durumun elbette yüksek lisans prog-
ramlarının daha spesifik konulara odaklanmasıyla yakın-
dan ilgili olması muhtemeldir. Ancak burada söz konusu 
olan programların daha ziyade siyaset/kamu/UAİ yüksek 
lisans programı oldukları da unutulmamalıdır. 

Zorunlu derslerin dağılımına baktığımızda, yarısının 
temel insan hakları dersleri, geri kalan beş tanesinin de 
iki toplumsal cinsiyet, iki kent ve bir çevre dersi olmak 
üzere alt insan hakları dersleri oldukları görülür. Burada 
ilginç bir bulgu Cumhuriyet Üniversitesine ilişkindir. Bu 
üniversitede kamu yönetimi yüksek lisans programındaki 
dört ders de zorunlu derslerdir. Bir diğer deyişle, toplam 
10 zorunlu dersin dördü Cumhuriyet Üniversitesinde ve-
rilmektedir. Zorunlu derslerin tamamı devlet üniversite-
lerindeki yüksek lisans programlarında verilmektedir. Bu 
derslerin üniversitelere göre dağılımı Tablo 4’te gösteril-
miştir.

Tablo 4. Kamu/Siyaset/UAİ Bölümlerindeki Zorunlu Temel ve Alt İnsan 
Hakları Dersleri (YL)

Üniversite Ders adı Ders türü

Ahi Evran Kentsel ve Çevresel Sorunlar Alt

Ankara Türk Modernleşmesinin Cinsiyeti Alt

Bilecik Şeyh Edebali Politik Ekoloji Alt

Cumhuriyet İnsan Hakları Hukuku Temel

Cumhuriyet Globalleşmenin Kentleşme Üzerine 
Etkileri

Alt

Cumhuriyet İnsan Haklarının Korunması ve Koruma 
Mekanizmaları

Temel

Cumhuriyet Medya, Toplumsal Cinsiyet ve Siyaset Alt

Dumlupınar İnsan Hakları Temel

Kocaeli Türkiye ve Avrupa İnsan Hakları Mah-
kemesi

Temel

Necmettin Erbakan İnsan Hakları ve Uluslararası Koruma 
Mekanizmaları

Temel

Dersler zorunlu/seçmeli ayrımının yanı sıra, bir de alan-
larına göre kodlanmış ve bu çerçevede de 179 yüksek li-
sans dersinin 71 tanesinin temel insan hakları dersi oldu-
ğu görülmüştür. Yukarıda da belirtildiği gibi, temel insan 
hakları derslerinin arasında sadece beş ders zorunludur 
ve hepsi de devlet üniversitelerindeki programlarda ve-
rilmektedir. 

Üç tane seçmeli mi zorunlu mu olduğu belli olmayan 
ders kapsam dışı bırakıldığında, yüksek lisans 
programlarındaki 108 ders ise alt insan hakları alanları-
na ait derslerdir. Bu dersler lisans derslerindeki başlıklar 
altında kodlanmıştır. Şekil 5 derslerin alanlara göre dağı-
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lımını gösterir. 

Şekil 5. Kamu/Siyaset/UAİ Bölümlerindeki Alt İnsan Hakları Derslerinin 
Alanlara Göre Dağılımı (YL)

Görüldüğü gibi, kamu/siyaset/UAİ bölümlerinde yüksek 
lisans düzeyinde alt insan hakları alanı olarak en fazla kent 
ve çevre kategorilerine rastlanmaktadır. Bu durum lisans 
programlarındaki durum ile tutarlıdır (Kalem ve Akbaş, 
2018). Şu noktada, yüksek lisans seviyesinde verilen alt 
insan hakları derslerinin zorunlu/seçmeli ayrımına da 
bakmak yerinde olacaktır. Toplam 108 alt insan hakları 
alanı dersinin sadece beş tanesi zorunludur. Diğer ders-
lerin biri hakkında açıklayıcı bilgiye ulaşılamamış, geriye 
kalan 103 dersin tamamının seçmeli dersler olduğu tespit 
edilmiştir. Zorunlu derslerin sayısı çok az olduğu için bu-
rada bu derslerin alanlara göre dağılımını ortaya koymaya 
gerek yoktur. 

Yukarıda da bahsedildiği gibi, alt insan hakları alanında 
verilen zorunlu derslerin ikisi toplumsal cinsiyet, ikisi 
kent ve bir tanesi de çevre konularında verilen derslerdir. 
Alt insan hakları alanında verilen derslere biraz daha de-
taylı bakacak olursak:

3.2.2.1 Kent
Yüksek lisans seviyesinde sayıca en fazla olan dersler kent 
konusunda verilen derslerdir. Bu alandaki 41 dersin iki 
tanesi dışında geri kalanları seçmeli derslerdir. Ahi Evran 
Üniversitesindeki Kentsel ve Çevresel Sorunlar isimli ders 
ile Cumhuriyet Üniversitesinde verilen Globalleşmenin 
Kentleşme Üzerindeki Etkileri isimli ders bu alandaki zo-
runlu derslerdir. Her iki ders hakkında da yeterli bilgi edi-
nilememesi nedeniyle bu derslerin gerçek anlamda insan 
hakları dersi olup olmadıkları hakkında birşey söylemek 
mümkün değildir. 

3.2.2.2 Çevre
Lisans programlarına kıyasla, kent alanındaki derslerin ge-
risinde kalsa da, çevre konusundaki dersler yüksek lisans 
programlarında da en fazla verilen dersler arasındadır. Yük-
sek lisansta sunulan toplam 35 dersin sadece biri zorunlu-
dur ve bu ders Bilecik Şeyh Edebali üniversitesinde verilen 
Politik Ekoloji isimli derstir. 

3.2.2.3 Toplumsal Cinsiyet
Yüksek lisans programlarında toplam 14 tane toplumsal 
cinsiyet dersine rastlanmıştır. Bunların iki tanesi zorun-
lu, geri kalanı seçmelidir. Cumhuriyet Üniversitesindeki 

Medya, Toplumsal Cinsiyet ve Siyaset dersi ile Ankara 
Üniversitesinde açılan Türk Modernleşmesinin Cinsiyeti 
dersi yüksek lisans programlarında verilen zorunlu ders-
lerdir. Burada da gene öğretim elemanlarının kim olduk-
ları bilinmekle birlikte, dersler hakkında daha fazla bilgiye 
erişilemediği için, toplumsal cinsiyet konusunu ne şekilde 
işlediklerini ve dolayısıyla insan hakları alanıyla ne derece 
ilgili olduklarını tespit etmek güçtür. 

Diğer taraftan, Türkiye üniversitelerinde 1990lı yılların 
başından itibaren kadın çalışmaları anabilim dalları ku-
rulduğu, bunların da fakülteler içinde değil sosyal bilim-
ler enstitüleri içinde yapılandırıldığı ve bu şekilde yüksek 
lisans ve doktora programları açabildikleri de bilinmek-
tedir (Can, 2006). Proje kapsamında toplanan veri sadece 
kamu/siyaset/UAİ bölümleriyle ilişkili programlara odak-
landığı için, enstitüler bünyesinde çalışan bu anabilim 
dalları dışarıda bırakılmıştır. Bu nedenle bu programlarda 
verilen dersler veri tabanı içinde yer almamaktadır. Ancak 
özellikle de toplumsal cinsiyet alanında Türkiye akademi-
sinin mevcut durumunu ortaya koymaya çalışan daha ge-
niş bir çalışmada, bu yüksek lisans ve doktora programla-
rının da incelenmesi şarttır.14 

3.2.2.4 Göç
Bu alandaki ders sayısı yedi ile sınırlıdır. Tamamı seçmeli 
olan bu dersler devlet üniversitelerinde verilmektedir ve ge-
nelde mülteciler başlığını da içermektedir. 

3.2.2.5 Azınlıklar
Yüksek lisans programlarında azınlıklar konusunda iliş-
kin dersler de sayıca oldukça azdır. Bu alana ait toplam 
yedi dersin tamamı seçmelidir. 

3.2.2.6 Diğer
Yüksek lisans programlarında bu başlık altında kodlanan 
toplam dört ders bulunmaktadır. Tamamı seçmeli olan bu 
derslerin başlıkları şöyledir:

• Etnik Sorunlar ve Milliyetçilik

• Medya-İktidar ve Demokrasi

• 21.Yy.da Teori ve Uygulamada Kendi Kaderini Tayin 
Hakkı, Terörizm ve Uluslararası Hukuk

• Hukuk Devletinin Güncel Sorunları

3.2.2.7 Doktora Dersleri 
Toplam 93 ders ise doktora seviyesindedir. Bunların sade-
ce iki tanesi zorunlu ders iken 91 ders ise seçmeli olarak 
verilmektedir. Zorunlu derslerin her ikisi de toplumsal 
cinsiyet konulu derslerdir. Bunlardan ilki Marmara Üni-
versitesindeki Toplumsal Cinsiyet başlıklı derstir. Di-
ğeri ise Ankara Üniversitesinde verilen ve yüksek lisans 
programında da yer alan Türk Modernleşmesinin Cin-
siyeti isimli derstir. Burada da görüleceği üzere, yüksek 
lisans dersleri ile doktora dersleri zaman zaman ortak 
açılabilmektedir. Ancak ortak ders havuzu durumu bu-
lunmadığı için bu programlar ayrı analiz edilmiştir.

Bu derslerin 30 tanesi temel insan hakları dersleridir ve 
14 Bu anabilim dallarında yapılan çalışmalara dair bilgi için bkz. (Sarıtaş, 2013). 
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bunların hiçbiri zorunlu değildir. Alt insan hakları dersle-
ri ise toplamda 63 tanedir. Bu derslerin iki tanesi yukarıda 
da belirtildiği gibi zorunludur. Hakkında bilgiye ulaşıla-
mayan üç ders dışarıda bırakıldığında, alt insan hakları 
derslerinin 58 tanesinin seçmeli olduğu söylenebilir. Alt 
insan hakları derslerinin konularına göre dağılımı Şekil 
6’da gösterilmiştir. 

Şekil 6. Kamu/Siyaset/UAİ Bölümlerindeki Alt İnsan Hakları Derslerinin 
Alanlara Göre Dağılımı (Doktora)

Tıpkı lisans ve yüksek lisansta olduğu gibi, burada da çev-
re ve kent konularında verilen derslerin ağırlıkta olduğu 
görülmektedir. Alt insan hakları alanında verilen derslere 
biraz daha detaylı bakacak olursak:

3.2.3.1 Çevre
Doktora programlarında yer alan çevre konusundaki 
dersler toplam 23 tanedir ve bunların tamamı seçmeli 
derslerdir. Dokuz Eylül Üniversitesi dört ders ve Akdeniz 
Üniversitesi üç ders ile bu alanda en fazla dersin veril-
diği üniversitelerdir. Dokuz Eylül’de Uluslararası Çevre 
Hukuku, AB’de Çevre Yönetimi ve Uluslararası Politik 
Etkileşim, Bütünleşik Çevre Yönetimi ve Çevre Standart-
ları ile Çevresel Etki Projeleri (ÇED) ve Stratejisi ders-
leri bulunmaktadır. Sonuncu ders dışında ilk bakışta 
yüksek lisans ve doktora dersleri arasında başka örtüşme 
görünmemektedir. Ancak Uluslararası Çevre Hukuku 
dersi dışındaki derslerin hepsinin aynı öğretim üyesi ta-
rafından veriliyor olması bu derslerin birbirlerinden ne 
derece farklılaştıları konusunda soru işareti uyandırmak-
tadır. Öte yandan, Akdeniz Üniversitesinin Kamu Yöne-
timi Doktora programında, Küresel Çevre ve Su Politika-
ları, Uluslararası Çevre Politikaları ile Çevre Sorunları 
ve Çevre Yönetimi dersleri mevcuttur. Her biri başka bir 
öğretim üyesi tarafından verilen bu dersler yüksek lisans 
dersleriyle benzerlik gösterseler de aynı dersler değildir. 

3.2.3.2 Kent
Bu alanda doktora seviyesinde verilen toplam 17 ders 
bulunmuştur ve bunların da tamamı seçmeli derslerdir. 
Abant Üniversitesi, Afyon Üniversitesi ve Aksaray Üni-
versitesi kent konusunda sundukları üçer ders ile bu alan-
da en fazla ders açan üniversitelerdir. Üstelik bu prog-
ramlardaki dersler yüksek lisans programlarındakilerden 
farklıdır. Abant Üniversitesinde zaten yüksek lisans sevi-
yesinde kent konulu ders bulunmamaktadır. Afyon Üni-
versitesinde verilen Güncel Kentsel Sorunlar ve Politika-

ları, Kent Kuramları ve Kentsel Haklar ve Türkiye dersleri 
ile Aksaray Üniversitesinde verilen Kent Güvenliği, Kent 
Kuramları ve Kuramcıları ile Kentleşmede Temel Mese-
leler dersleri yüksek lisans programlarında yer almayan 
derslerdir. Ancak bu derslerin hiçbirinin içeriğine ya da 
öğretim elemanına ilişkin bilgi bulunamadığı için, dersler 
hakkında daha fazla söz söylemek mümkün değildir. 

3.2.3.3 Toplumsal Cinsiyet
Doktora programlarında yer alan yegâne iki zorunlu der-
sin toplumsal cinsiyet alanındaki dersler olması bu alana 
verilen önemi tek başına ortaya koymaktan uzaktır. Zira 
kamu/siyaset/UAİ doktora programlarında toplumsal 
cinsiyet alanında sadece yedi ders bulunması, bu alana 
yeterince önem verilmediğini ispatlar niteliktedir. Ayrıca 
bu dersler sadece devlet üniversitelerinde verilmektedir. 

3.2.3.4 Göç
98 ders arasında göç konulu altı derse rastlanmıştır. 

3.2.3.5 Diğer
Doktora programlarında diğer başlığı altında toplanan ders 
sayısı diğer programlara göre oldukça yüksektir. Toplam 14 
seçmeli ders diğer başlığı altında toplanmıştır. Bu durum 
doktoa programlarında ders çeşitliliğine daha fazla önem 
verildiği izlenimi uyandırır. Her birinin konuyla ilgisi tek 
tek kontrol edilerek eklenen bu derslerin isimleri şöyledir:

• Barış Çalışmaları ve Çatışma Çözümleri 

• Küresel İletişim ve Uluslararası İlişkiler 

• Avrupa Birliği Entegrasyonu ve Demokrasi

• Güvenlik ve Sınır Aşan Sorunlar

• Etnisite ve kimlik

• Yüksek Öğretimin Ekonomi-Politiği

• Eğitimin Siyasal ve Ekonomik Temelleri

• 21. yüzyılda Halkların Kendi Kendini Tayin Hakkı

• Dünya Azınlıkları 

• AB’de Sosyal Hukuk 

3.3 Merkezler

Çalışma kapsamında, hukuk fakültesi ve/veya kamu/
siyaset bölümlerinden birine sahip üniversitelerde 
bulunan insan hakları merkezleri de ayrıca incelenmiştir. 
İnsan hakları alanında faaliyet gösterdiği düşünülen 
toplam 162 merkez tespit edilmiştir. Bu merkezler 19 ta-
nesi vakıf üniversitesi olmak üzere toplam 84 üniversite-
de bulunmaktadır. Toplam 162 merkezin 34 tanesi bu 19 
vakıf üniversitesinin çatısı altında yer almaktadır. Bunlar 
da ağırlıklı olarak -14 tanesi- İstanbul’da bulunan üniver-
sitelerdir. Son 20 yılda çok sayıda vakıf üniversitesi ku-
rulmuş olmasına rağmen, bu üniversitelerin Türkiye’deki 
araştırma olanaklarına ve akademik faaliyetlere katkıları-
nın beklendiği kadar yoğun olmadığına dikkat çekilebilir. 
Türkiye’de akademik araştırma ve faaliyetler hâlâ ağırlıklı 
olarak devlet üniversiteleri bünyesinde gerçekleştirilmek-
tedir. İnsan hakları alanında çalışan merkezlere sahip olan 
vakıf üniversitelerinin listesi aşağıdaki tabloda gösteril-

Üniversite Araştırmaları Dergisi / Journal of University Research 2019; 2(2)

Seda Kalem

69



miştir. 

Tablo 5. Merkez Bulunan Vakıf Üniversiteleri

Üniversite Merkez sayısı Şehir

Altınbaş 1 İstanbul

Atılım 1 Ankara

Avrasya 2 Trabzon

Bahçeşehir 1 İstanbul

Başkent 2 Ankara

Beykent 2 İstanbul

Çağ 1 Mersin

İstanbul Aydın 2 İstanbul

İstanbul Bilgi 5 İstanbul

İstanbul Gedik 2 İstanbul

İstanbul Kültür 1 İstanbul

İstanbul Ticaret 2 İstanbul

İzmir Ekonomi 2 İzmir

Kadir Has 1 İstanbul

Koç 3 İstanbul

Maltepe 2 İstanbul

Sabancı 1 İstanbul

Üsküdar 2 İstanbul

Yeni Yüzyıl 1 İstanbul

Öte yandan, bu merkezlerin 10 tanesi temel insan hakla-
rı alanında çalışmalar yapan merkezler iken, 152 tanesi 
ise alt insan hakları alanında faaliyet göstermektedir. Fa-
aliyet gösterme ifadesi de ayrıca açıklamayı gerekli kılar. 
İsminden insan hakları alanı ile ilgili olduğu düşünülen 
bu merkezlerin 72 tanesi hakkında (%45) yeterli bilgiye 
erişilememiştir. Bir diğer deyişle, bu merkezlerin müdür-
leri dışında -ki bazen bu bilgi bile eksiktir- projeleri, eği-
timleri, konferansları/toplantıları veya yayınları hakkında 
hiçbir bilgiye erişilememiştir. Dolayısıyla, bu merkezlerin 
tam olarak ne tür faaliyetleri olduğu, hatta faaliyette olup 
olmadıkları bile anlaşılamamıştır. Bu sıkıntı bazen merke-
zin web sayfası olmamasından, bazen o sayfaya erişileme-
mesinden, çoğunlukla da sayfada merkezin faaliyetlerine 
ilişkin hiçbir bilgi bulunmamasından kaynaklanmaktadır.

Bilgi eksikliği bulunan merkezlerin, tarihlerine ilişkin bil-
ginin mevcut olduğu durumlarda ise ağırlıklı olarak son 
yıllarda kurulan merkezler olduğu görülmüştür. Ancak 
bu durumun istisnaları da vardır. Özellikle çevre konu-
sunda çalışan ve 1980’li ve 1990’lı yıllarda kurulan bazı 
merkezlere ilişkin de hiçbir bilgiye rastlanmamıştır. Ör-
neğin Cumhuriyet Üniversitesi Çevre Sorunları Uygula-
ma ve Araştırma Merkezi (1987), Gaziantep Üniversitesi 
Çevre Araştırma Merkezi (1990) ve Dumlupınar Üniver-
sitesi Çevre Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi 
(1991) bu tür bilgi eksikliği bulunan eski merkezlerdir. 

Tüm üniversiteler arasında en fazla merkezi bünyesinde 
barındıran üniversiteler ise ise Boğaziçi Üniversitesi ve İs-
tanbul Bilgi Üniversitesidir. Boğaziçi Üniversitesinde ikisi 
çevre alanında olmak üzere, toplam beş merkez bulun-
maktadır. Bunların arasında en eskisi olan (2002) İnsani 
Gelişme Uygulama ve Araştırma Merkezinin faaliyetleri 
hakkında bilgiye erişilememiş olmasından dolayı bu biri-
min ne derece faal olduğu bilinmemektedir. Ancak diğer 
dört merkez -Barış Eğitimi Uygulama ve Araştırma Mer-

kezi (2007), Sürdürülebilir Kalkınma ve Temiz Üretim 
Uygulama ve Araştırma Merkezi (2007), Eğitim Politika-
ları Uygulama ve Araştırma Merkezi (2012) ve İklim De-
ğişikliği ve Politikaları Uygulama ve Araştırma Merkezi 
(2014)- hakkında edinilen bilgiler bu birimlerin faaliyette 
olduklarını ortaya koyar. İstanbul Bilgi Üniversitesinde ise 
İnsan Hakları Hukuku Uygulama ve Araştırma Merkezi 
bu çalışma kapsamında temel insan hakları alanında 
çalışan merkez olarak kodlanmış olmakla birlikte esasen 
çalışma alanları alt konulardan göç, toplumsal cinsiyet, 
engellilik gibi konuları da kapsayan oldukça faal bir mer-
kezdir. Bu iki üniversiteyi dörder merkez ile Hacettepe 
Üniversitesi ile Bülent Ecevit Üniversitesi takip eder. Her 
iki üniversitedeki birimlerin de faaliyette olduğu görül-
müştür. Oysa Karadeniz Teknik Üniversitesinde de dört 
merkez olduğu bilinmekle birlikte bunların içinde sadece 
kadın hakları merkezi hakkında az bir bilgiye erişilmiş, 
geri kalan üç merkezin faaliyetleri hakkında ise bilgi edi-
nilememiştir. Öte yandan Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 
ise ilginç bir örnek ortaya koyar. Bu üniversitede farklı 
alanlarda çalışmak üzere kurulmuş yedi tane merkez 
olduğu görülmesine rağmen bu merkezlere ilişkin kuruluş 
tarihleri de dâhil olmak üzere herhangi bir bilgiye erişim 
mümkün olmamıştır. 

İstanbul Üniversitesi, Marmara Üniversitesi, Ankara 
Üniversitesi ve Koç Üniversitesinde ise üçer tane merkez 
olduğu görülmüş, bunların neredeyse tamamının faal ol-
duğu tespit edilmiştir. Ancak Ankara Üniversitesi Siyasal 
Bilgiler Fakültesi İnsan Hakları Merkezi’nin yapısının ve 
içeriğinin değiştirilerek Rektörlüğe bağlanmasını takiben 
2017 yılında yerine kurulan İnsan Hakları Uygulama ve 
Araştırma Merkezi hakkında kuruluş tarihi dışında bil-
giye erişilemediği için bu merkezin henüz faaliyete ge-
çip geçmediği bilinmemektedir. Aynı şekilde Türkiye 
akademisinin en köklü yüksek öğrenim kurumlarından 
birisi olan ODTÜ’de ise insan hakları alanında çalışan 
yegâne merkez İnsan Hakları ve Güvenliği Uluslararası 
Araştırma ve Uygulama Merkezidir; ancak bu birimin ne 
kendine ait bir web sayfası bulunmaktadır ne de hakkında 
başka bir bilgiye erişilebilmiştir. 

Öte yandan, yukarıda da belirtildiği üzere, çatısı altında 
insan hakları alanında çalışan merkez barındıran vakıf 
üniversitesi sayısı ise toplam 19’dur ve bu üniversitelerin 
arasında en fazla sayıda faal şekilde çalışan merkeze sahip 
üniversite ise İstanbul Bilgi Üniversitesidir. Bu üniver-
sitedeki İnsan Hakları Hukuku Uygulama ve Araştırma 
Merkezi, Çocuk Çalışmaları Birimi ve Sosyoloji ve Eğitim 
Çalışmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi, Göç Çalış-
maları Uygulama ve Araştırma Merkezi ile Çevre, Enerji 
ve Sürdürülebilirlik Uygulama ve Araştırma Merkezinin 
gerek yürütülen projeler, düzenlenen toplantılar ve eği-
timler gerekse yapılan yayınlar bağlamında hayli faal bi-
rimler oldukları görülmüştür. 

3.3.1 Temel insan hakları alanında çalışan merkezler
Yukarıda da belirtildiği gibi temel insan hakları alanında 
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çalıştığı izlenimi uyandıran toplam 10 merkeze rastlan-
mıştır.15 Ancak bu merkezlerin yarısı hakkında yeterli bil-
gi yoktur. İlk olarak, esasen 1978 yılında kurulmuş olan 
Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi İnsan Hak-
ları Merkezinin kapatılmasını takiben 2017 yılında yerine 
kurulan İnsan Hakları Uygulama ve Araştırma Merkezi 
hakkında kuruluş tarihi ve müdürü dışında hiçbir bilgiye 
erişilememiştir. Uzun yıllar siyasi ve hukuki alanda bilgi 
üretimine katkıda bulunan eski merkezin tüm işlerine eri-
şimin de ortadan kalkmış olması kuşkusuz akademik ha-
fıza açısından da oldukça sıkıntı vericidir. Aynı zamanda, 
Galatasaray Üniversitesi Ceza Bilimleri ve Kriminoloji ve 
İnsan Hakları Araştırma Merkezi hakkında da müdürün 
ismi dışında herhangi bir bilgi mevcut değildir. Gazi Üni-
versitesi İnsan Hakları Uygulama ve Araştırma Merkezi 
(2017), İstanbul Gedik Üniversitesi İnsan Hakları Uygula-
ma ve Araştırma Merkezi (2016) ile ODTÜ İnsan Hakları 
ve Güvenliği Uluslararası Araştırma ve Uygulama Merke-
zine ait de bilgiye erişim mümkün olmamıştır. 

Dolayısıyla, toplam 10 merkezin içinde esasen faal olduğu 
görülen beş insan hakları merkezi bulunmaktadır. Bunlar 
Tablo 6’da gösterilmiştir.

Tablo 6. Faal Temel İnsan Hakları Merkezleri

Üniversite Merkez
Kuruluş 

Yılı
Hacettepe

İnsan Hakları ve Felsefesi Uygulama ve Araştırma  
Merkezi

1997

İstanbul İnsan Hakları Hukuku Uygulama ve Araştırma Merkezi 1997
İstanbul 
Bilgi

İnsan Hakları Hukuku Uygulama ve Araştırma Merkezi 2000

Maltepe İnsan Hakları Merkezi 2005

Selçuk İnsan Hakları Araştırma ve Uygulama Merkezi BY

Temel insan hakları alanında kurulan merkezlerin oldu-
ğu üniversitelerde, alt insan hakları alanında faaliyet gös-
teren merkez var mı diye baktığımızda ise, faal olduğu  
tespit edilen merkezlerin bulunduğu üniversitelerde aynı 
zamanda alt insan hakları merkezleri olduğu da görül-
müştür. Hakkında bilgi olmayan beş üniversite arasında 
ise sadece İstanbul Gedik Üniversitesinde aynı zaman-
da Kadın ve Toplumsal Cinsiyet Uygulama ve Araştırma 
Merkezinin de olduğu görülmüştür. Ancak bu Merkez 
hakkında da bilgi bulunmamaktadır.

3.3.2 Alt insan hakları alanlarında çalışan merkezler
Yukarıda da belirtildiği gibi, merkezler ağırlıklı olarak 
alt insan hakları alanlarında faaliyet göstermek amacıyla 
kurulmuşlardır. Temel insan hakları alanına dâhil edilen 
merkezler dışında toplam 152 merkezin isimlerinde insan 
haklarının spesifik alanlarında faaliyet göstermeyi amaç-
ladıkları anlaşılmaktadır. Bu alanların sayısal dağılımı 
Tablo 7’de gösterilmiştir. Toplam 67 merkez hakkında ise 
bilgi edinilememiştir. 

3.3.2.1 Kadın/Toplumsal Cinsiyet
Türkiye’de kadın çalışmaları alanında ilk merkez 1989 
yılında İstanbul Üniversitesi bünyesinde kurulan Kadın 
Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezidir (KAUM). 

15 Bu kodlama da merkezlerin isimlerine göre yapılmıştır. Bu merkezlerin alt 
insan hakları alanlarında da faaliyetleri olabileceği unutulmamalıdır.

Bu merkezi 1994 yılında Çukurova Üniversitesinde ku-
rulan Kadın Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi 
(KADAUM) takip eder. Bunları takiben 1997 yılında Ga-
ziantep Üniversitesi ve Mersin Üniversitesinde kurulan 
kadın araştırmaları merkezleri ile birlikte 2000li yıllara 
kadar Türkiye akademisinde kadın hakları alanında faali-
yet gösteren sayısı dördü geçmez. Şekil 7’de de görüleceği 
gibi bu durum 2000li yıllarda değişmekte, özellikle 2009, 
2012, 2015 ve 2016 senelerinde kadın merkezlerinde hızlı 
bir artışa rastlanmaktadır (Savaş, Ertan ve Yol, 2018). 

Şekil 7. Kadın Merkezlerinin Kuruluş Tarihleri

Tablo 8. Yıllara Göre Merkez Sayısındaki Artışın Dağılımı 

Yıl Merkez sayısı Üniversiteler ve kuruluş yılları

2009 4

Çanakkale (1992)
Dokuz Eylül (1982)
Kırıkkale (1992)
Eskişehir Osmangazi (1993)

2012 5

Atatürk (1957)
Çankaya (1997)
Giresun (2006)
Kadir Has (1997)
Namık Kemal (2006)

2015 5

Bülent Ecevit (1992)
Niğde Ömer Halisdemir (1992)
Sabancı (1999)
Sinop (2007)
Trakya (1982)

2016 8

Bayburt (2008)
Beykent (1997)
Erzincan (1976)
Fırat (1975)
Gazi (1926)
Hitit (2006)
Karabük (2007)
Marmara (1883/1982)

Bu artış 1990ların ortalarından itibaren üniversite sayı-
sındaki -özellikle de vakıf üniversitelerinin kurulmasıyla 
gerçekleşen- hızlı artış ile birlikte düşünülebilir. Ancak, 
özelllikle artışın çok olduğu dört yıla bakıldığında, bu 
açıklamanın yetersiz kaldığı görülmektedir. Aşağıda Tab-

Tablo 7. Alt İnsan Hakları Alanlarındaki Merkezler

Alt alan Toplam merkez sayısı Bilgi olmayan 
merkez sayısı

Kadın/Toplumsal Cinsiyet 67 24

Çevre/Kent 36 18

Çocuk 17 10

Göç 12 6

Engelliler 7 5

Romanlar 2 1

Diğer 11 3
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lo 8’de de görülebileceği gibi, bu dört yılda kurulan toplam 
22 merkezin sadece 3 tanesi vakıf üniversitelerindedir.

Bu çalışmada da fakültelerdeki durumun aksine, toplum-
sal cinsiyet ve kadın konularının araştırma ve uygulama 
merkezlerinin çalışma alanları içerisinde ağırlıklı olarak 
yer aldığı görülmüştür. Bu alanda çalıştığı tespit edilen 
toplam 67 merkezin içinde ağırlıklı olarak (50 merkez) 
kadın sorunları/kadın çalışmaları/kadın araştırmaları 
isimli merkezler yer almaktadır. Az sayıda merkezin (7) 
başlığında ise kadın/aile/çocuk bir arada yer almaktadır. 
Bunların içinde dört adet kadın ve aile çalışmaları merke-
zi, bir tane Kadın-Çocuk Sağlığı ve Aile Planlaması Araş-
tırma ve Uygulama Merkezi, bir tane aile araştırmaları 
merkezi ile bir adet de Kadın, Aile ve Toplum Hizmetleri 
Uygulama ve Araştırma Merkezi isimli birim yer almak-
tadır. Diğer taraftan üç merkez kadın ve toplum konusu-
na odaklanmakta, bir tane de Kadın ve Genç Girişimcileri 
Destekleme Eğitim, Uygulama ve Araştırma Merkezi bu-
lunmaktadır. Son olarak, isimlerinde hem toplumsal cin-
siyete hem kadına yer veren merkez sayısı ise yedidir. Bu 
merkezlerin 14 tanesi vakıf üniversitelerinde, geri kalan 
53 tanesi ise devlet üniversitelerindedir. Ancak Boğaziçi 
ve ODTÜ gibi Türkiye akademisinin saygın iki devlet üni-
versitesinde kadın ve/veya toplumsal cinsiyet alanında fa-
aliyet gösteren merkez bulunmaması da dikkat çekicidir. 

Öte yandan, yukarıda belirtildiği gibi toplam 67 merke-
zin içinde hakkında yeteri bilgiye erişilemeyen 24 tane 
merkez ise kadın ve toplumsal cinsiyet alanında çalış-
tıkları düşünülen merkezlerdir. Şu durumda incelenen 
toplam 162 merkez içinde 67 tane kadın merkezi oldu-
ğu göz önünde bulundurulunca, bu merkezlerin yaklaşık 
%36’sı hakkında yeterli bilgiye sahip olmadığımız sonucu 
çıkmaktadır. Bu 24 merkezin kuruluş tarihleri de genelde 
eksiktir ancak mevcut olan tarihlere bakıldığında genel-
de 2010 sonrası kurulan merkezler olduklarını söylemek 
mümkündür. Bu durum da kadın ve toplumsal cinsiyet 
alanında çalışma yapmak üzere kurulan bu yeni merkez-
lerin ne kadar faal olduklarını sorgulamayı gerektirir ki bu 
sorgulama da esasen bu alandaki merkezlerin genelde ne 
kadar verimli ve üretken olduklarına ilişkin bir şüpheyle 
de yakından ilgilidir. Nitekim Savaş, Ertan ve Yol (2018), 
Türkiye’de kadın araştırmaları merkezlerinin birçoğunun 
faal olmadığını ve yaptıkları çalışmaların genellikle kon-
ferans, seminer ve sosyal etkinlikler ile sınırlı olduğunu 
ortaya koymaktadır. 

Üniversitelerdeki kadın merkezleri artış göstermeye 
başladıkları 2000li yıllardan itibaren akademik 
çalışmaların da konusu olmaya başlamıştır (Çilingiroğlu, 
2001; Özvarış ve Akın, 2003; Balcı, 2016). Ancak yukarıda 
sözü geçen Savaş vd. (2018) çalışması dışında bu konuyu 
merkezler hakkında genel bilgi derlemekten öteye taşıyan 
bir akademik çalışmaya da rastlanmamıştır. 

3.3.2.2 Çevre
Çevre ve kent konularında çalıştıkları düşünülen toplam 
36 merkez tespit edilmiştir ancak bunların da gene yarısı 

hakkında bilgiye ulaşılamamıştır. Bu merkezlerin sadece 
altı tanesi vakıf üniversitelerinde, geri kalan 30 tanesi ise 
devlet üniversitelerindedir. 

Bunların içinde en eski merkez ise 1978 yılında Atatürk 
Üniversitesinde kurulan Çevre Sorunları Araştırma Mer-
kezidir. Çevre konusunda çalışan merkezlerin genel ola-
rak en erken kurulan merkezler oldukları görülmektedir. 
Nitekim çalışmaya dâhil edilen merkezlerin tamamı mev-
cut bilgiler ışığında kuruluş tarihlerine göre en eskiden 
en yeniye göre sıralandığında, ilk 10 merkezin dokuzunun 
çevre alanında çalışan merkezler olduğu görülebilir. 

Tablo 9. Kuruluş Tarihleri Açısından En Eski Merkezler

Üniversite Merkez
Kuruluş 

yılı
Atatürk Çevre Sorunları Araştırma Merkezi 1978

Cumhuriyet Çevre Sorunları Uygulama ve Araştırma Merkezi 1987

Marmara Çevre Sorunları Uygulama ve Araştırma Merkezi 1987

İstanbul Kadın Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi 1989

Gaziantep Çevre Araştırma Merkezi 1990

Ankara Çevre Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi 1990

Ege Çevre Sorunları Uygulama ve Araştırma Merkezi 1990

Çukurova Çevre Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi 1990

Anadolu Çevre Sorunları Uygulama ve Araştırma Merkezi 1991

Dumlupınar Çevre Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi 1991

Dokuz Eylül Çevre Araştırma ve Uygulama Merkezi 1991

Akdeniz Çevre Sorunları Araştırma ve Uygulama Merkezi 1991

Erciyes Çevre Sorunları ve Temiz Üretim Uygulama ve 
Araştırma Merkezi

1991

Gene kuruluş tarihleri açısından, çevre konusunda faa-
liyet gösteren merkezlerin ağırlıklı olarak 1990lı yılların 
başında kurulduğu, 1995-2005 yılları arasında bu konu-
da çalışan yeni merkez kurulmadığı, 2005 yılından sonra 
1990lı yıllara kıyasla az da olsa bir artış görüldüğü söy-
lenebilir. Bu değerlendirme, kuruluş tarihleri hakkında 
bilgiye erişilemeyen 12 merkez dışarıda bırakılınca geriye 
kalan 24 merkez üzerinden yapılmıştır. 

Şekil 8. Çevre Merkezlerinin Kuruluş Tarihleri 

3.3.2.3 Çocuk
Elde edilen bilgiler Türkiye’de çocuk alanında çalışan 
17 tane merkez olduğunu ortaya koymaktadır. İstan-
bul Bilgi Üniversitesi ve Maltepe Üniversitesi dışında, 
çocuk alanında faaliyet gösteren merkezlerin tamamı 
devlet üniversitelerindedir. Bu merkezlerin sadece yedi 
tanesinin kuruluş tarihlerine erişim mümkün olmuştur. 
Bu tarihlere göre, en eski merkez 2002 yılında Hacette-
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pe Üniversitesinde kurulan Çocuk Hakları Uygulama 
ve Araştırma Merkezidir. Gene mevcut bilgiler ışığında, 
en yeni merkezin ise 2017 yılında Eskişehir Osmangazi 
Üniversitesinde kurulan Çocuk Koruma Uygulama ve 
Araştırma Merkezi olduğu görülmektedir. Öte yandan, 
kuruluş tarihlerine erişilemeyen 10 merkez hakkında 
başka herhangi bir bilgiye de erişilemediğinden, tam 
olarak bu merkezlerin ne tür faaliyetlerde bulunduğunu 
söylemek mümkün değildir. 

3.3.2.4 Göç
Türkiye üniversitelerinde göç araştırmaları alanında ça-
lışan toplam 12 merkez tespit edilmiştir. Ancak bunların 
altı tanesi hakkında neredeyse hiçbir bilgiye erişileme-
diği için bu alanda yapılan çalışmalara ilişkin fazla söz 
söylemek de mümkün değildir. Bu merkezler arasında 
2004 yılında kurulan Koç Üniversitesi Göç Araştırmaları 
Uygulama ve Araştırma Merkezi (MiReKoc), 2005 yılında 
İstanbul Bilgi Üniversitesinde kurulan Göç Çalışmaları 
Uygulama ve Araştırma Merkezi, Hacettepe Üniversitesi 
Göç ve Siyaset Araştırmaları Merkezi (HUGO) ile 2014 
yılında kurulan Bahçeşehir Üniversitesi Göç ve Kent Ça-
lışmaları Merkezi (BAUMUS) oldukça faal oldukları izle-
nimi verirken, Bülent Ecevit Üniversitesi Göç Araştırma 
ve Uygulama Merkezi (2012) ile Ankara Yıldırım Beya-
zıt Üniversitesi Göç Politikaları Uygulama ve Araştırma 
Merkezi (2015) hakkında az da olsa bilgi edinilmiş olmak-
la birlikte bu birimlerin güncel olarak neler yaptıklarını 
tespit etmek mümkün olmamıştır. 

3.3.2.5 Engelliler
Türkiye’deki akademik çalışmalar içerisinde engellilik 
konusunun bir insan hakları alanı olarak araştırma yapıl-
maya, üzerinde proje yürütmeye değer bir konu olarak 
görüldüğünü söylemek mümkün değildir. Fakültelerde 
gördüğümüz tablo merkezlerde de gözlenmiştir. Tara-
manın yapıldığı dönemde Dicle Üniversitesinde verilen 
iki engelli hakları dersi dışında siyaset bilimi bölümlerin-
de bu konuyla ilgili açılan başka derse rastlanmamıştır. 
Merkezlerde de toplam yedi merkezin isimleri itibarıyla 
bu alanda çalıştıkları görülmüş ancak bunların sadece iki 
tanesinin aktif olarak çalıştığı tespit edilmiştir. İstanbul 
Üniversitesindeki merkez dışında, bir tek Yeni Yüzyıl Üni-
versitesindeki merkez yeni kurulmuş olmasına rağmen 
faal bir görüntü çizmektedir. 

Tablo 10. Engelliler Alanındaki Merkezler

Üniversite Merkez
Kuruluş 
yılı

Dicle Engelliler Uygulama ve Araştırma Merkezi 2010

Ege
Engelli Çocuklar Rehab. ve Eğt. Parkı Araştırma ve 
Uygulama Merkezi

BY

Fırat Engelliler Araştırma ve Uygulama Merkezi BY

İstanbul Engelliler Uygulama ve Araştırma Merkezi 2014

Karabük Engelliler Eğitimi Uygulama ve Araştırma Merkezi 2016

Van Yüzün-
cü Yıl

Engelliler Araştırma ve Uygulama Merkezi BY

Yeni Yüzyıl
Yuvam (Engelsiz Üniversite Uygulama ve Araştırma 
Merkezi)

2017

3.3.2.6 Romanlar
Bu başlık esasen diğer başlığı altına da dâhil edilebilecek 
bir alan olmakla birlikte, çok spesifik bir ayrımcılık ala-
nı olduğu için ve birden fazla merkeze rastlandığı için 
ayrı olarak kodlanmıştır. Bu alandaki iki merkezden biri 
2011 yılında Adnan Menderes Üniversitesinde kurulan 
Romanlar Uygulama ve Araştırma Merkezidir. Ancak 
kalabalık bir kadroyla çalıştığı görülen bu merkezin faa-
liyetlerine ilişkin bir bilgiye erişilememiştir. Öte yandan 
2015 senesinde Bülent Ecevit Üniversitesinde kurulan 
Roman Kültürü Uygulama ve Araştırma Merkezi ise gene 
fazla veri olmamakla birlikte, 2015 senesinde Romanları 
Anlamak Çalıştayı ve Batı Karadeniz Romanlar Derneği 
Roman Çalıştayı isimli iki çalıştay düzenlendiği bilgisine 
erişildiği için görece daha faal bir merkez izlenimi uyan-
dırmıştır. 

3.3.2.7 Diğer
Toplam 162 merkezin içinde 11 merkezin faaliyet alanları 
belirlenen temel insan hakları veya alt insan hakları alan-
ları altında kodlanamadığı için diğer başlığı altına dâhil 
edilmiştir. Diğer kategorisinde en fazla merkezi bulunan 
üniversite Boğaziçi Üniversitesidir. Bu merkezler Tablo 
11’de gösterilmiştir. 

Tablo 11. Diğer Kategorisindeki Merkezler

Üniversite Merkez
Kuruluş 

yılı
Galatasaray Toplumsal Araştırmalar Merkezi 2004

Erzincan
Bilişim Teknolojisi ve Bilişim Hukuku Uygulama 
ve Araştırma Merkezi

2010

Karadeniz 
Teknik

Hasta Hakları Uygulama Araştırma Merkezi BY

Üsküdar
Şiddet ve Suçla Mücadele Uygulama ve Araştır-
ma Merkezi

BY

Boğaziçi İnsani Gelişme Uygulama ve Araştırma Merkezi 2002

Boğaziçi Barış Eğitimi Uygulama ve Araştırma Merkezi 2007

Boğaziçi
Eğitim Politikaları Uygulama ve Araştırma 
Merkezi

2012

İstanbul 
Aydın

Global Barış ve Demokrasi Merkezi BY

İstanbul Bilgi
Sosyoloji ve Eğitim Çalışmaları Uygulama ve 
Araştırma Merkezi

BY

Koç
Küresel Kamu Hukuku Çalışmaları Uygulama ve 
Araştırma Merkezi 

BY

Sakarya
Anayasa Çalışmaları Uygulama ve Araştırma 
Merkezi

2016

4. SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu çalışmanın parçası olduğu araştırma projesi, Türkiye’de 
yükseköğretimde insan hakları alanında üretilen ve payla-
şılan bilginin niceliğine ilişkin veri toplayarak, bu alanda-
ki mevcut akademik duruma ilişkin bazı tespitler ortaya 
koyacak bir temel araştırma (baseline study) olarak ta-
sarlanmıştır. Bu bağlamda, proje çerçevesinde elde edilen 
bilgiler üzerinden Türkiye genelinde hukuk fakültelerinde 
ve kamu/siyaset/UAİ bölümlerinde lisans ve lisansüstü/
doktora seviyelerinde verilen temel insan hakları ve alt 
insan hakları derslerine ve insan hakları alanında çalışan 
araştırma merkezlerine ilişkin kapsamlı bir veri tabanı 
oluşturulmuştur. Araştırma bilgiye erişim ve özellikle de 
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niteliksel bilgi derlemesi bakımından sınırlılıkları olan 
bir çalışma olmakla birlikte, Türkiye akademisinin insan 
hakları alanında nerede durduğuna ilişkin genel bir re-
sim çizebilmiştir ve bu haliyle bu alanda çalışmak isteyen 
araştırmacılara temel veriler sunması itibarıyla önemli bir 
çalışma olma niteliğini taşımaktadır. Şu noktada, çalışma-
nın ortaya koyduğu bazı tespitler üzerinden insan hakla-
rı alanındaki tecrübelerin paylaşılması ve ihtiyaç tespiti 
yapılarak bu alanda çalışan bölümlerin, merkezlerin ve 
araştırmacıların kapasitelerinin güçlendirilmesi de ayrıca 
mümkün olacaktır. 

Bu çerçevede, bu çalışmanın odağına aldığı kamu/siyaset/
UAİ bölümlerindeki duruma bakıldığında, bu program-
larda insan hakları alanında üniversite başına ortalama üç 
ders düştüğü görülmektedir. Kamu/siyaset/UAİ bölümle-
rinin sayıca çokluğu göz önünde bulundurulduğunda bu 
sayı oldukça yetersiz kalmaktadır. Bu tabloda devlet üni-
versitelerinin vakıf üniversitelerine göre daha fazla ders 
sundukları, bunun da kapasiteleri ile doğru orantılı ol-
duğu görülmektedir. Ancak bu üniversiteler arasında İs-
tanbul Üniversitesi, Marmara Üniversitesi ve ODTÜ gibi 
Türkiye’nin en eski, akademik alanda en saygın ve kon-
tenjanları da oldukça yüksek olan devlet üniversitelerinde 
insan hakları derslerinin sayıca oldukça düşük olduğu da 
görülmektedir. 

Bu bölümlerde verilen derslerin programlar arası dağılı-
mına bakıldığında ise, toplam derslerin yarısından fazlası-
nın lisans seviyesinde olduğu ve bunların da ağırlıklı ola-
rak (%68) seçmeli dersler olduğu görülmektedir. Az sayıda 
olan zorunlu ders de çoğunlukla devlet üniversitelerinde 
verilmektedir ve bunlar da ağırlıklı olarak alt insan hakları 
alanlarına ilişkin derslerdir. Öte yandan, lisans düzeyinde 
alt insan hakları alanı olarak en fazla çevre ve kent alan-
larında dersler olduğu ve bu alanlardaki derslerin de üçte 
birinin zorunlu dersler olduğu görülmüştür. Toplumsal 
cinsiyet dersleri ise, tüm alt alan derslerinin %20sini oluş-
turmaktadır ve bu oranla çevre ve kent konulu derslere 
kıyasla sayıca oldukça azdır. Öte yandan, toplumsal cinsi-
yet dersleri ağırlıklı olarak seçmeli olarak açılan dersler-
dir (%95). Lisans seviyesinde verilen çevre konulu dersle-
rin yaklaşık %36’sının, kent konulu derslerin ise yaklaşık 
%47’sinin zorunlu dersler olduğu göz önünde bulunduru-
lunca, kamu/siyaset/UAİ bölümlerinin öğrencilere top-
lumsal cinsiyet perspektifi kazandırmaktan uzak olduğu 
söylenebilir. Bu alandaki derslerin hem sayıca az olması 
hem de açılan derslerin ağırlıklı olarak seçmeli olması, 
toplumsal cinsiyet konusunun öğrencilerin ilgi alanla-
rı doğrultusunda veya ders programları elverdiği sürece 
bilgi edindikleri bir alan olduğunu ortaya koymaktadır. 
Sağlık hukuku, bilim hukuku, çocuk hakları derslerinin 
ise kamu/siyaset/UAİ lisans programlarında yok denecek 
kadar az olduğu ortaya çıkmıştır. 

Kamu/siyaset/UAİ bölümlerindeki yüksek lisans ve dok-
tora programlarına bakıldığı zaman ise, 179 dersin yük-
sek lisans seviyesinde olduğu ve bu derslerin verildiği 66 

üniversite arasında temel ve alt insan hakları derslerinin 
sayıca en fazla yer aldığı üniversitenin 12 ders ile Çanak-
kale Üniversitesi olduğu görülmüştür. Ayrıca bu derslerin 
ağırlıklı olarak seçmeli dersler olduğu ve 10 zorunlu der-
sin ise dört tanesinin Cumhuriyet Üniversitesinde verildi-
ği de tespit edilmiştir. Bu 179 yüksek lisans dersinin %40’ı 
temel insan hakları dersi, geri kalan %60’ı ise alt insan hak-
ları alanlarındaki derslerdir. Alt insan hakları alanı olarak 
da yüksek lisans seviyesinde de lisans seviyesinde olduğu 
gibi en fazla kent ve çevre kategorilerine rastlanmaktadır; 
toplumsal cinsiyet dersleri ise %13’lük bir orana karşılık 
gelmektedir. Öte yandan, yüksek lisans programlarının 
doğaları itibarıyla öğrencileri çok daha özel alanlarda 
çalışmaya teşvik etmelerinden dolayı, bu programlarda-
ki seçmeli ders oranı beklenileceği üzere zorunlu dersle-
re kıyasla oldukça yüksektir. Nitekim kamu/siyaset/UAİ 
yüksek lisans programlarında verilen toplam 179 dersin 
arasında zorunlu ders sayısı 10’dur. Ancak bu derslerin 
yarısını oluşturan alt insan hakları derslerinin üç tanesi 
çevre ve kent konulu dersler iken iki tanesinin ise top-
lumsal cinsiyet dersi olduğu görülmektedir. Öte yandan, 
kamu/siyaset/UAİ programlarındaki doktora derslerinin 
sayısı ise 93’tür ve ikisi hariç bunların hepsi seçmelidir. 
Zorunlu derslerin ikisi de toplumsal cinsiyet konulu ders-
lerdir. Ancak bu alanın dersleri zorunlu olarak sunulsa da, 
doktora programlarında toplumsal cinsiyet derslerine ge-
nel olarak oldukça az rastlanmaktadır. Bu programlarda 
da ağırlık çevre ve kent derslerindedir.

Merkezlere bakıldığı zaman ise tespit edilen toplam 162 
merkezin sadece 34 tanesinin vakıf üniversitelerinde ku-
rulduğu ve bunların da 19 vakıf üniversitesine dağıldığı 
görülmüştür. Bir diğer deyişle, insan hakları alanında 
çalıştığı düşünülen merkezler ağırlıklı olarak devlet üni-
versitelerinde kurulmuştur. Toplam 162 merkezin on ta-
nesi dışında hepsi alt insan hakları alanında çalışmakta-
dır ve bu alanlar arasında da en sık karşımıza çıkan alan 
toplumsal cinsiyet ve kadın alanıdır. Çevre konusunda 
çalışan merkezler ise ikinci sıradadır ve en eski merkezler 
de yine ağırlıklı olarak çevre konularında çalışan merkez-
lerdir. Bir diğer deyişle, kamu/siyaset/UAİ bölümlerinde-
ki seçmeli dersler arasında toplumsal cinsiyet derslerine 
çevre ve kent konulu derslere göre çok daha az rastlan-
makla birlikte, merkezler ağırlıklı olarak toplumsal cinsi-
yet alanında çalışmaktadır. Ancak, merkezlerle ilgili yete-
rince bilgiye erişilemediğinden, bu verinin eksikliği analiz 
konusunda dikkatli olmayı gerekli kılmaktadır. 

Sonuç olarak, burada değerlendirildiği kadarıyla ve bi-
çimiyle mevcut veriler, kamu/siyaset/UAİ bölümlerinde 
insan hakları alanına yönelik akademik ilginin niceliği-
ne ilişkin söz söyleme imkanı tanımaktadır. Ancak bu 
akademik ilginin mevcut akademik kapasite ile ilişkilen-
dirilmesi, çalışmayı tespit çalışması olmaktan çıkarıp bu 
alanda yapılabilecek politikalara zemin oluşturabilecek 
bir çalışma haline getirecektir. Bu nedenle, ortaya çıkan 
tablonun ne tür bir akademik kapasiteye karşılık geldi-
ğinin ve bu kapasitenin ne şekilde geliştirilebileceğinin 
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de değerlendirilmesi yerinde olacaktır. Benzer şekilde, 
bu tarama çalışmasının başka bölümler üzerinden yürü-
tülmesi de oldukça önemlidir. Örneğin, insan haklarının 
anlaşılması bu hakların korunabilmesinin ön koşulu 
olduğundan, felsefe öğrenimi bu alanda yadsınamayacak 
bir öneme sahiptir (Kuçuradi, 2018, s. 8). Bu nedenle, 
üniversitelerde yapılacak çalışmaların felsefe bölümlerini 
de kapsaması yerinde olacaktır. Benzer şekilde sosyoloji 
bölümleri de özellikle de alt insan hakları konulu dersler 
bakımından buradaki veriye önemli katkılar sağlayabilecek 
bölümlerdir. Benzer şekilde, yukarıda da bahsedildiği 
üzere sosyal bilimler enstitüleri altında kurulan ve 2019 
itibarıyla sayısı 15 civarında olan kadın çalışmaları 
anabilim dallarının da incelenmesi, toplumsal cinsiyet 
konusunun Türkiye akademisinde çalışılma biçimine 
ilişkin çok daha detaylı bir tablo ortaya koyacaktır. Aynı 
zamanda, tıp, mimarlık ve eğitim fakültelerindeki duruma 
ilişkin benzer çalışmalar yapmak da yine bu başlangıç 
çalışmasının ortaya koyduğu tabloyu zenginleştirecektir.

Son olarak, kuşkusuz yükseköğretimde insan hakları ala-
nının geliştirilmesine katkı sunma amacının tam olarak 
gerçekleşmesi bu çalışmanın niteliksel olarak derinleşti-
rilmesi ile mümkün olabilir. J. Paul Martin insan hakları 
eğitimi alanında kurucu metinlerden biri olan “Human Ri-
ghts- Education for What?” (1987) isimli yazısında insan 
hakları eğitiminin en temel üç hedefi olması gerektiğini 
söyler: insan haklarını bir normatif değerler ve prensipler 
bütünü olarak çalışmak ve anlamak; bu normların farklı 
kültürlerdeki etkilerini ve geçerliliklerini sorgulamak ve 
gerçek ihllalleri çalışarak insan haklarını savunmak adına 
geliştirilen stratejileri değerlendirmek. Bu hedefler insan 
haklarını normatif bir sistem olarak tanıtmanın ötesinde, 
bir politika ve aktivizm alanı olarak görmeyi de gerekli 
kılar. Netice olarak insan hakları alanındaki her eğitim 
-özellikle de yükseköğretim seviyesinde- kavramsal ve 
değerlere ilişkin felsefi tartışmaların yanı sıra gündelik 
hayattan hakların kullanımına ve ihlaline ilişkin gerçek 
örneklerin değerlendirilmesini de içermek durumunda-
dır. Örneğin Hamilton siyaset biliminde öğrencilerin in-
san haklarının nasıl savunulması gerektiğini en iyi gerçek 
örnekler üzerinden deneyimleyerek öğrendiklerini, bu 
şekilde kavramsal bilginin yanı sıra beceri de kazandık-
larını gözlemler (1997). Benzer sorulara yanıt vermek bu 
çalışmanın sunduklarıyla mümkün değildir ancak yükse-
köğretimdeki insan hakları derslerinin içerikleri, dersle-
rin işleniş biçimleri, öğretim üyelerinin kendi derslerini 
nasıl anlattıkları, öğrencilerin bu dersleri neden aldıkları, 
bu derslerden nasıl faydalandıkları, merkezler tarafından 
yürütülen projelerin alana katkıları üzerine yapılacak ni-
teliksel çalışmalar bu alana dair bilgimizi genişletecektir. 
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